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Til opbevaring eller transport-
formål. Hvert bur består af 4 
sider som via beslag fastgøres til 
en EURpalle (120 x 80 cm). 

Der er bure i 3 højder: 
400, 800 og 1600 mm. 
Pris: 400 mm: kr. 150 + moms
 800 mm: kr. 300 + moms
 1600 mm: kr. 500 + moms

Henvendelse 4064 6464

Galvaniserede 
GITTERBURE

TIL SALG

26 - 28 maj 2011

Velkommen til  
Skandinaviens førende skovmesse
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Truslerne mod
skovene

Danmarks skove er truet af nye sygdomme og 
skadedyr, mere end nogensinde før. Det skyldes 
øget trafik og samhandel mellem verdensdelene 
samt klimaforandringer. Det øgede trusselsniveau 
må derfor forventes at blive permanent.

De aktuelle og kendte trusler:
●  Asketoptørre (en svampesygdom) er i fuld gang 

i Danmark og kan i værste fald dræbe hoved-
parten af Danmarks asketræer.

●  visneskimmel (en mikroorganisme) er lige uden 
for døren (england) og truer lærk, bøg og eg 
hvis den kommer til Danmark og klimaet bliver 
vådere og varmere. vi har allerede nogle af 
dens slægtninge som indimellem svækker og 
dræber løvtræer.

●  Asiatisk træbuk (en bille) er flyttet fra kina til 
Sydeuropa (typisk via træpaller). Den angriber 
løvtræer. vi har allerede haft det første fund af 
billen i Danmark, men heldigvis uden angreb på 
træer. Men hvor længe vil det vare?

●  egeprocessionsspinder (en sommerfugl) spre-
der sig fra Sydeuropa mod nord i takt med de 
varmere somre. Larverne afløver egetræer, men 
værst er at laverne udskiller store mængder bit-
tesmå hår der kan skade menneskers sundhed.

●  Fyrrevednematode (en mikroskopisk orm) er flyt-
tet fra nordamerika til Portugal. Den kan dræbe 
nåleskove over hele europa hvis den spreder sig. 
 

Dette er kun eksempler på problemer som skove, 
byer og planteskoler i europa kæmper med lige 
nu. Listen over mulige og kendte skadevoldere er 
meget, meget længere.

Allerværst er de ukendte trusler: Skadevoldere 
som pludselig dukker op ud af den blå luft. De kan 
sprede sig og gøre stor skade inden forskere og 
skovfolk når at finde problemets årsag.  engang 
var fx elmesyge, asketoptørre og kastanie-minér-
møl sådanne ukendte skadevoldere.

Der er vigtige internationale regler ved import af 
træ, træprodukter og andet plantemateriale. og 
Danmark må fortsat medvirke til effektive interna-
tionale plantesundhedsregler.

Men ikke alle skadevoldere kan opdages ved na-
tionale grænser. I det lange løb har vi i Danmark 
kun ét effektivt middel at forsvare skovene med: 
Faglig viden på højt niveau. 

Der skal forskes i sygdommenes og skadevol-
dernes biologi. Der skal sikres effektive internatio-
nale varslingsregler og håndhævelse af gældende 
regler (fx varmebehandling og destruktion). og 
skovejerne skal have den bedst mulige rådgivning 
om symptomer, skovdyrkning og træartsvalg for at 
mindske risikoen for omfattende skovødelæggelser.

 Men desværre går det nedad for den faglige 
viden om skov i disse år: Danmarks skovforskning 
og -formidling er skåret ned til sokkeholderne, og 
skovbruget taber arbejdskraft og faglig viden hvert 
år på grund af skovenes dårlige driftsøkonomi.

Problemet er på dagsordenen i regeringens 
skovpolitiske udvalg. vi håber at udvalget, og især 
regeringen derefter, skaber resultater på dette af-
gørende punkt for de danske skoves fremtid.

Niels Reventlow / Jan Søndergaard

Asketoptørren sætter sit triste præg på skovene i 
disse år. Men flere skadevoldere kan være på vej, 
og vi mangler viden om hvad vi skal gøre.



Af Marie-Louise Bretner og  
Tanja Blindbæk Olsen,  
Dansk Skovforening

Er du omfattet af en Natura 
2000-plan – og har du ikke 
afgivet høringssvar endnu 

– er det ved at være sidste 
chance. 

Hvilke elementer bør et 
svar indeholde, hvordan 
formuleres det, og hvordan 
afgives høringssvaret? 

Du bør afgive et hø-

ringssvar hvis du har en 
værdifuld lokal viden om 
området. Det er ikke noget 
krav - du kan godt vente til 
senere, når myndighederne 
kommer for at indgå aftaler 
om pleje af områderne.
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Høringssvar til Natura 
2000-planer 
– hvornår, hvorfor, hvordan?

Du bør afgive et høringssvar nu om dit Natura 2000 område, hvis du mener at målene / indsatsprogrammet i planen er 
urealistiske / umulige, hvis der er væsentlige informationer eller forudsætninger der ikke er med i planen, eller geniale 
idéer, som du gerne vil have at myndighederne har i tankerne i det fremadrettede arbejde med handleplanerne. 



Den 6. april nærmer sig med hastige 
skridt. For lodsejere beliggende i et 
natura 2000 område eller med area-
ler op et til natura 2000 område, er 
det skæringsdatoen for at sende hø-
ringssvar på natura 2000 planerne.

Hvis du ikke allerede har gennem-
gået planen for dit område er det 
således ved at være sidste chance 
for at nå det. I Skoven 1/2011 kan du 
læse hvordan du som ejer eller for-
valter læser planerne. I denne artikel 
vil vi beskrive hvad et høringssvar 
kan indeholde, hvad du skal tænke 
på når du formulerer svaret, og hvor-
dan du i praksis afgiver svar.

Hvad skal et høringssvar  
indeholde?
Der findes – desværre – intet enty-
digt svar på dette spørgsmål. Det vil 
være meget individuelt hvad et svar 
skal indeholde. Men Skovforeningen 
har lavet en bruttoliste, hvor du 
som ejer eller forvalter kan finde 
inspiration:

-  vurdér om de nævnte trusler stem-
mer med forholdene på din ejen-
dom?

-  Giver beskrivelsen af den igang-
værende pleje et retvisende billede 
af de faktiske forhold?

-  er der væsentlige fejl i kortlægnin-
gen af naturtyperne?

-  er den langsigtede målsætning og 
indsatsplanen realistisk set med 
din lokale viden?

-  Har du erfaringer fra din drift som 
myndighederne kan anvende i den 
videre planlægning, fx områder 
hvor selvforyngelse er umulig?

-  Har du ønsker til den fremtidige 
drift af din ejendom som fx place-
ring af urørt skov eller forslag til 
en drift, som kan opfylde målene?

-  Mener du at der er elementer i 
indsatsplanen som har særlige 
konsekvenser for din ejendom 
(særligt om ændret hydrologi eller 
udvidelse af naturtyper)?

Det kan være et omfattende ar-
bejde at gennemgå alle de kortlagte 
arealer for fejl. Det kan også umid-
delbart virke vanskeligt at forholde 
sig til målsætningerne og indsats-
planen, da det for eksempel ikke er 
specificeret hvilke arealer der vil 
blive omfattet af eventuelle areal-
udvidelser. en grundregel er dog at 
alle kortlagte arealer som udgangs-
punkt vil blive omfattet af en aftale.

Så har du endnu ikke gennemgået 
planen vil vi anbefale at du ikke 
begraver dig i enkeltregistreringer, 
men kigger efter åbenlyse fejl. Des-
uden at du overvejer om målsæt-
ningerne og indsatsplanen synes 
realistiske og gennemførlige med 
din lokale viden.

Hvordan formuleres et  
høringssvar så det bliver 
læst?
når du skal formuler dit svar, så 
prøv at sætte dig i modtagers 

sted – hvad ville du selv lytte mest 
til? Frustrationer, der resulterer i 
skarpe formuleringer, kan give ro i 
sjælen hos afsenderen, men bidrager 
sjældent konstruktivt til en løsning 
af eventuelle problemstillinger.

Skovforeningen anbefaler derfor 
at du – når du har fundet ud af hvad 
du ønsker at spille ind med af gode 
ideer, elementer du ønsker at gøre 
indsigelser over for eller fejl som 
bør rettes – kvalitetssikrer dit svar 
ud fra følgende retningslinier:
●  Gør det kort – Jo mindre der står, 

jo større sandsynlighed er der for 
at det bliver læst.

●  Vær præcis – Angiv altid num-
meret på den eller de planer 
du kommenterer på. Hvis du 
henviser til bestemte sætninger/
afsnit, så angiv afsnitsnummer 
og sidetal. Markér evt. på et kort, 
hvis du har kommentarer til helt 
specifikke arealer.

●  Brug faglige argumenter og lokal 
viden – Der er større chance for at 
blive hørt hvis der ligger faglighed 
eller lokal viden bag indsigelserne.

●  Synliggør konsekvenser og uhen-
sigtsmæssigheder, for eksempel 
hvad en udvidelse af en bestemt 
naturtype vil betyde for de om-
kringliggende arealer. Illustrér 
evt. på kort. 

●  Vær konstruktiv – angiv hvis muligt 
dit forslag til løsning af eventuelle 
problemer.
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NATURA2000

Gratis rådgivning
Skovforeningen yder gratis råd-
givning til alle skovejere med 
fredskovpligtige skovbevoksede 
arealer omfattet af natura 
2000-planer. 

vi har på vores hjemmeside 
lavet et særligt afsnit hvor du 
som ejer kan finde:
-  gode råd til hvordan du læser 

planerne, 
-  hvad du skal være særligt op-

mærksom på, 
-  link til hvor du finder relevant 

information og 
-  en guide til hvordan du indsen-

der et høringssvar
www.skovforeningen.dk > Rådgiv-
ning > natura 2000

Få råd og vejledning på Skovforeningens hjemmeside.



Afgivelse af høringssvar
Skovforeningen har lavet denne 
”kvik-guide” for indsendelse af hø-
ringssvar:

Høringssvar indsendes elektronisk 
på http://websag.mim.dk/Offentlig-
hedsfase/hoeringVandOgNatur2010.pdf

Det åbner en formular som du 
bliver guidet igennem. Her kan du 
angive hvilken plan du har be-
mærkninger til og beskrive dine 
indsigelser. 

Det er en god ide først at for-
mulere sit høringssvar i et word-
dokument. Herefter kan du vælge 
at kopiere teksten over i formularen 
eller blot vedhæfte hele word-do-

kumentet og eventuelt billede-/ kort-
materiale som understøtter dit svar.

Først når du trykker på ”send” 
sendes svaret. Du vil modtage en 
bekræftelse på modtagelsen på din 
mail, som også indeholder en kopi 
af det indsendte svar. Høringssvar 
kan også sendes med almindelig 
post og skal i de tilfælde sendes til 
de lokale enheder (de gamle miljø-
centre). Det er muligt at se andres 
svar på planene på: http://websag.
mim.dk/HoeringVandOgNatur2010/
WebSider/visalle.aspx

en mere detaljeret guide kan fin-
des på Skovforeningens hjemmeside.

Hvis jeg ikke gør noget nu 
– hvad sker der så?
natura 2000 planen er det over-
ordnede plandokument som myndig-
hederne vil vende tilbage til for at 
se om de når det fastsatte mål og 
opfylder eU’s krav. 

Planen er ikke bindende for 
ejeren, men udgør altså det over-
ordnede forvaltningsgrundlag for de 
offentlige myndigheder. 

Som ejer eller forvalter af et om-
råde har du ofte en lokal viden som 
kan være værdifuld for den videre 
proces, og derfor kan det give god 
mening at indsende et svar. 

Du bør afgive et høringssvar nu, 
hvis du mener at målene/indsats-
programmet i planen er urealistiske 
/ umulige, hvis der er væsentlige 
informationer eller forudsætninger 
der ikke er med i planen, eller ge-
niale idéer, som du gerne vil have at 
myndighederne har i tankerne i det 
fremadrettede arbejde med handle-
planerne.

Men du kan også vente på at 
myndighederne kommer til dig.

når myndighederne har udarbej-
det handleplaner – det næste led i 
natura 2000 processen – så skal de 
ansvarlige myndigheder ud og indgå 
aftaler med de enkelte lodsejere om 
arternes og (skov)naturtypernes 
pleje og forvaltning.

I fasen med aftaleindgåelsen vil 
I (ejer og myndighederne) have en 
fælles interesse i, at de aftaler der 
indgås er realistiske og indgås på 
et korrekt grundlag, dvs. at eventu-
elle fejlregistreringer vil blive rettet 
senest i forbindelse med aftaleind-
gåelse.

NATURA2000
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Bedste planter og proveniens
til netop din plantning?

Spørg Forstplant!
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TROMPET

Vejl.pris er 171.830 kr. ekskl. moms, metallak 3.001 kr., lev.omk. 2.000 kr., momsfrit nr. pladegebyr 1.180 kr. Helårlig vægtafgift 3.220-5.780 kr. Tillæg for privatanvendelse 9.070 kr. /år 

1 TNS 510 Navigationssystem. Touch screen-betjening på 5,8” farveskærm, integreret radio, en wma/mp3/cdx-kompatibel cd-afspiller, udvidet for Bluetooth®-streaming og 
kommunikation samt usb-stik. Førpris 11.200 kr. 2 Lædersæder og dørbeklædning. Førpris 17.999 kr. 3 Beskyttelsespakke med beskyttelsesplade til bagkofanger, varerumsbakke 
og gummimåtter. Førpris 2.995 kr. 4 Nominel rente fra 2,48 %. Renten gælder Sportsvan og til og med 31. marts 2011. De viste modeller kan være med ekstraudstyr. 

Nu yderligere tre grunde
til at vælge Sportsvan

Sportsvan fra 171.830 kr. ekskl. moms

Variabel rente fra kun 2,45 %4

Alle priser er ekskl. moms og inkl. montering. Priserne gælder indtil 31. marts 2011.

TNS 5101  Navigationssystem
Nu kun 4.499 kr.

Tre udstyrspakker
– nedsat med op til 75 %

Beskyttelsespakke3

Nu kun 1.699 kr.
Læderpakke2

Nu kun 4.499 kr.

Halv pris på navigation, lædersæder eller beskyttelsespakke
Går du og leger med tanken om at købe ny Sportsvan, så er det måske 
nu: Vi slår nemlig op til 75 % af prisen på tre udvalgte udstyrspakker. 
Køber du en ny Sportsvan, kan du med den helt særlige rabat vælge 
enten indbygget navigation, læderinteriør eller en beskyttelsespakke. 
Eller alle tre dele, hvis du har svært ved at vælge. Er det ikke argument 

nok, kan en attraktiv rente på 2,45 % eller vores konkurrence dygtige 
erhvervsleasingpriser måske overbevise dig. Er du klar til at gå lidt 
mere op i gear og udrustning, kan du også komme ned og opleve den 
mere rå, men også stilige 4x4. Vi har netop faceliftet off -roaderen 
RAV4 Van. Læs mere på toyota.dk/sportsvan.

17356_Sportvan_Ann_210x297.indd   1 07/02/11   13.22



Af Malene Bendix *)

Skolebørn kan lære om 
affald i naturen. Der er 
udviklet ideer til undervis-
ningsforløb i en række sko-
lefag, og der er aktiviteter 
omkring affald og nedbryd-
ning af blade i naturen.

Håbet er at børnene lader 
være med at smide affald 
fra sig.

når sne og frost forsvinder fra 
skove og vejkanter, dukker vissent 
græs og urter frem. Desværre støder 
vi også på flasker, dåser, papir, 
CDér, telefoner, sofaer, slikpapir og 
alt muligt andet henkastet affald i 
grøftekanter og i skove. 

Skoven i Skolen har i samarbejde 
med Skov- og naturstyrelsen og 
Hold Danmark Rent udviklet et lille 
skolemateriale om affald og ned-
brydning i naturen, som er oplagt at 
bruge med børn i det tidlige forår.

Skovens skrald
”Skovens skrald”, som materialet 
hedder, blev udviklet sidste år i 
forbindelse med Skovens Dag 2010. 
Det består af børnehæftet ”Skovens 
skrald og affald” og plakaten ”Tag 
skraldet – med dig hjem” fra Sko-
vens Dag 2010. Desuden er der en 
række ideer til undervisningsforløb 
og aktiviteter med affald og ned-
brydning, som er at finde på Skoven 
i Skolens hjemmeside. 

en samlet oversigt over mate-
rialet findes i faktaboksen – og på 

www.skoven-i-skolen.dk (Søg på 
”Skovens skrald” og få link til de 
forskellige materialer).

Lær med skrald
Med ”Skovens skrald” arbejder 
børnene konkret med affald og 
nedbrydning i naturen. De samler 
affald, sorterer det og arbejder med 
det i natur-teknik, matematik, dansk, 
billedkunst og sløjd. 

Samtidig undersøger de, hvad der 
sker med naturens affald. Hvorfor 
ligger der ikke bjerge af blade ude 
i skoven? Hvor bliver døde dyr og 
planter i naturen af? Hvad er ned-
brydning? og kunne vi mennesker 
lære af naturens måde at genbruge 
alle næringsstoffer? 

eleverne lærer om vugge-til-
vugge teorien og prøver den af ved 
selv at designe produkter, som kan 
genbruges fuldstændigt.

Brug Skovens skrald
Skoven i Skolen lancerer aktiviteter 
og hæfter igen i her i foråret – og 
håber med materialet at være med 
til at lære mange børn ikke at smide 
affald i naturen.

Alle er velkomne til at benytte 
materialer og ideer.

AFFALD I NATUREN
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Skovens skrald og affald

*) Forfatteren er koordinator, redak-
tør og skribent for Skoven i Skolen 
og Udeskole.dk. Tegningerne  i artik-
len er af eva Wulff, fotos af Malene 
Bendix.

En konserves-dåse er skarp og farlig 
for dyrene i naturen.

Skolebørn kan hjælpe med at holde naturen ren for skrald ved at samle det 
op. Og ved at huske at tage deres eget skrald med hjem.
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Undervisningsmaterialet ”Skovens skrald”
Børnehæfte og plakat
Børnehæftet ”Skovens skrald” blev udgivet i forbindelse med Skovens Dag 
2010. Hæftet er gratis og kan bestilles i klassesæt på info@skoven-i-skolen.dk 
eller i Miljøministeriets netboghandel, så længe lager haves på  
www.mim.schultzboghandel.dk. 

Hæftet findes som pdf-fil på www.naturstyrelsen.dk > Udgivelser > efter 
udgivelsesår> 2010 > 6.5.2010

Skoleklasser kan også bestille en plakat, som viser hvor lang tid det 
tager for forskellige typer af affald at blive nedbrudt i naturen. 

Aktiviteter om affald 
På www.skoven-i-skolen.dk findes 12 aktiviteter om affald, genbrug og 
nedbrydning i naturen - én for hver måned i året - som kan bruges sam-
men med hæftet ”Skovens skrald” og plakaten. 
Januar: Genbrug dit juletræ
Februar: Lav genbrugspapir
Marts: Byg en sæbekassebil
April:  Saml skrald
Maj:  7 måder at fange små dyr
Juni:  Nedbryderzoo
Juli:  Forsøg med nedbrydning
August:  Regnorm og nedbrydning
September: Se et dødt dyr blive nedbrudt
oktober:  Svampe og nedbrydning
november:  Byg en drage - af genbrugsting
December:  Julepynt af ingenting

Fire undervisningsforløb
Der er i 2010 udgivet fire under-
visningsforløb på 
www.skoven-i-skolen.dk om affald i 
naturen, genbrug og nedbrydning. 
De er udviklet for 3. - 6. klasse, 
men ideerne kan fint bruges på 
andre klassetrin. 
natur-teknik:  Dit affald

Sløjd (+ mat/dansk/historie): 
Små huse i træ (byggelegeplads)

Billedkunst:  Tingfinderkunst
natur-teknik:  Vugge til vugge
kristendom:  Operation oprydning

4 artikler i Leksikon
Du kan søge mere viden om af-
fald i naturen i fire artikler på  
www.skoven-i-skolen.dk under 
Leksikon: Affald i naturen, Ned-
brydning, Genbrug, Vugge til vugge

På skraldevejen kan du se hvor lang tid det tager at nedbryde affald i naturen.

Flasker med madrester er farlige 
fælder for dyr. Det sorte i flasken er 
rester af døde mus.
 

Kaffekrus af pap i grøftekanten.
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Eksempel på undervisningsmateriale:
(tegninger og fotos i artiklen stammer fra dette materiale)

Saml skrald
Lidt om affald
Det er vigtigt at vi passer på vores jord. Den er skrøbelig, gammel og fin 
– og skal holde mange år endnu. Du kan hjælpe med at holde naturen ren 
ved at tage ud at samle skrald i ny og næ.

Skrald ligger i naturen i lang tid 
Det skrald folk smider i naturen forsvinder ikke sådan lige af sig selv. 
Figuren viser, hvor lang tid helt almindeligt affald er om at blive ned-
brudt i naturen.

Hvad skal du bruge
● en stor sort affaldssæk - og nogle mindre bæreposer
● Hænder og øjne
● Måske handsker - men du kan også let klare dig uden

Sådan gør du
Tag på affaldstur - f.eks. om foråret, før træer og buske får blade. Så er 
det let at få øje på skrald og affald i naturen. 

I kan gå langs med en vej, langs en strand eller ind gennem et natur-
område, hvor I ved der ligger meget affald. Saml alt det gamle slikpapir, 
alle de grimme dåser, flasker, cigaretskod, plastik, gamle aviser – og alle 
de andre dimser og ting som folk har smidt i naturen op og put dem i 
den store sorte sæk. og se, så er det væk.

Det er en god ide at have flere poser med, så I kan sortere affaldet med 
det samme. Hav f.eks. en pose til flasker og glas, en pose til dåser og metal, 
en pose til alt som man kan brænde på genbrugsstationen - dvs. papir, 
plastik, malet træ, stof osv. og så måske en pose til tingfinderting. 

Det er de mærkeligste ting folk smider væk. Sidste gang vi var ude, 
fandt vi f.eks. en mobiltelefon, en masse CD’er og en dukke.

Meget skrald er farlige fælder for dyr. engang vi var ude at samle 
skrald, fandt vi en flaske med noget i. Da vi tømte den, faldt der først en 
masse døde insekter ud - og så én, to, tre, fire døde mus. De var sikkert 
blevet tiltrukket af rester af saft eller vin som var i flasken - og var så 
blevet fanget i samme flaske-fængsel, hvor de har lidt en frygtelig død.

Større dyr kan også komme til skade på glasskår og dåser, som ligger i 
naturen.

når I kommer hjem, kan I lave en tidslinje. I kan bruge en snor, kridt 
eller ridse en lang streg i grus med en pind. Del tidslinjen op i 4000 år. 
og del de første 1000 år op i 100 år. og de første 100 år op i 10 år. osv.

Læg noget af det affald I har fundet ud for det år, hvor det vil være for-
svundet, hvis det var blevet i naturen.  

når I er færdige, sorterer I affaldet en sidste gang i glas, papir, metal 
og skrald.

Smid glasset i en glascontainer, papiret i papircontainer, metallet til 
metalaffald - og skraldet i skraldespanden. Så kan affaldet blive genbrugt 
eller brændt på en ordentlig måde.

og så vil din mor eller far nok sige til dig, at det er tid at vaske hænder.
Du kan nu samle affald lige når du har lyst. og hvis du støder på affald 

i naturen, er det god skik at tage den med hjem.
Hvis du og din klasse eller din familie har lyst, kan I adoptere et 

stykke natur, som I holder rent for skrald og affald. Det kan være en vej, 
en skov, en strandbred eller langs en å. 

Men allervigtigst: nu har du med dine egne øjne set, hvor grimt og far-
ligt skrald er i naturen. Derfor: Tag skraldet - med dig hjem.

På skraldevejen kan du se hvor lang tid affald tager om at blive ned-
brudt i naturen.

AFFALD I NATUREN

Her har nogle kørt deres skralde-
spand ud i skoven.

En hjulkapsel - til metal.

Ispapir er tit af plastik. Hvor længe 
kan det ligge i grøftekanten?
 

Hvor længe kan sådan en øldåse 
blive liggende i naturen?



Børn skal lære om 
skrald
Undervisning i 3.-6. klasse
Skrald - skrald ikke? Det kan være 
svært at være cool, hvis man ikke 
gør som de andre. også når de an-
dre i gruppen smider skrald fra sig 
på gaden. 

Det kan være én af forklaringerne 
på, at 57 % af de unge på 15-27 år 
indrømmer, at de kan finde på at 
smide affald fra sig.

Rigtig holdning  
– forkert adfærd
Hold Danmark Rent mener at hvis 
man skal ændre de unges adfærd 
skal man starte med børnene. Der-
for har organisationen udviklet et 
undervisningsforløb til faget natur/
Teknik rettet mod 3.-6. klasse. og 
der er ingen løftede pegefingre at 
spore i materialet - kun oplevelser, 
opgaver og vigtig viden.

- vi ved, at forældrene har lært 
langt størstedelen af børnene, at 
det er forkert at smide affald. Der-
for skal vi ændre den adfærd, som 
nogle af børnene tillægger sig med 
årene. Det tror vi er muligt, hvis de 
tidligt i livet får en viden og ægte 
forståelse for emnet og ikke bare får 
at vide, at ”det må man ikke”, for-
klarer Anne Holm Hansen, direktør i 
Hold Danmark Rent.

eleverne skal blandt andet samle 
og kortlægge skrald i lokalområdet. 
Herefter skal de taste det ind i et 
specielt webmodul, som Hold Dan-
mark Rent stiller til rådighed. Der 
kan hives grafer og lagkageformer 
ud, som viser hvilke typer skrald, 
der ligger mest af. og de får at vide 
hvor lang tid det tager at nedbryde 
de forskellige typer affald.

Børnene skal diskutere forskellige 
spørgsmål, for eksempel: Hvor kom-
mer affaldet fra? Hvor længe tager 
det for naturen at nedbryde det? og 
hvad kan det genbruges til? 

Til slut skal eleverne sprede bud-
skabet om ikke at smide affald ud til 
resten af skolen. Der skal laves en 
forebyggelsesplan, så området bliver 
skraldefrit. Måske kom meget af skral-
det fra skoleboden – så skal der gøres 
en forbyggende indsats omkring den.

Skraldet forsvandt
Grønløkkeskolen i Tranbjerg ved 
Århus har afprøvet materialet. Her 
er man ikke i tvivl om, at undervis-
ningen rykker ved elevernes hold-
ninger til affald.

- eleverne var meget engagerede 
under hele forløbet. De blev meget 
bevidste om, hvem det er, der 
”skralder”, og de havde mange ideer 
til, hvordan de ville holde oplæg for 
de store klasser og sætte skilte op 
på skolen, fortæller lærer Anne Lise 
Fløe fra Grønløkkeskolen.

Både lærer- og elevkompendier 
kan downloades gratis på  
www.holddanmarkrent.dk > Aktiviteter 
> værktøjskasser > Børn og unge > 
kortlægning for skoler

Kilde: Pressemeddelelse 1.3.11
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I det nye undervis-
ningsmateriale skal 
børnene bl.a. ind-
samle affald og ind-
dele det i grupper.



Doseringen af Legacy er 
hævet.

Off-label godkendelse af 
Roundup til flere træarter 
er på vej.

Der findes snart ikke eg-
nede midler mod lus, vikler-
larver og mus.

Prisfald på en del midler. 
Sprøjtejournaler skal nu 
indberettes elektronisk.

Den sene vinter er tiden for tema-
dage om midler til planteværn og 
kulturteknik inden for især juletræer. 
I år har der været to serier, hver med 
tre temadage.

Redaktionen deltog på temadagen 
arrangeret af PC-Consult på Gl. Rye 
Kro d. 24. februar hvor Paul Christensen 
gennemgik ændringer i anvendelsen 
af sprøjtemidler. Et nyt middel, Focus 
Ultra, omtales i næste artikel.

Red.

Planteværnsmidler
Diflufenican (Legacy)
Miljøstyrelsen besluttede d. 23. 

februar at hæve den maksimale 
dosering fra 0,25 l/ha til 0,4 l/ha, og 
det betyder at midlet har længere 
virkningstid.

Diflufenican sælges under han-
delsnavnet Legacy 500 SC, som 
har en off-label godkendelse til at 
bekæmpe græsser og tokimbladet 
frøukrudt i juletræer. Diflufenican 
anvendes normalt i blanding med 
glyphosat eller minimidler.

Diflufenican sælges også som 
Quartz der hidtil har været solgt 
i sampak med Logo. Importøren 
har netop besluttet at man også vil 
sælge Quartz alene. 

Diflufenican medfører tit mindre 
sprøjteskader i form af hvide plet-
ter på årsskuddene nederst i træet. 
Det påvirker ikke væksten, men det 
betyder at midlet ikke bør bruges i 
salgbare kulturer (og i øvrigt heller 
ikke på nyplantede træer).

Paul Christensen pegede på at 
generelt bør man ikke anvende 
kemiske bekæmpelsesmidler i de 
år hvor kulturen leverer salgbare 
træer, fordi der altid vil være risiko 
for skader. en opkøber vil ofte på-
pege enhver fejl og lade dem indgå i 
prisforhandlingerne.

Inden man når til salgsfasen bør 
man derfor nedbringe ukrudtstrykket 
så meget at man klare sig med meka-
nisk bekæmpelse de sidste 3-4 år. er 
kemisk behandling nødvendig er det 
bedste forslag afskærmet sprøjtning 
med Roundup, evt. Matrigon. 

Diflufenican+Glyphosat (Pistol)
Blandingen har været tilladt til at 
bekæmpe ukrudt i bl.a. juletræer, 
pyntegrønt, planteskoler, gårdsplad-
ser og på udyrkede arealer. Denne 
tilladelse er nu udvidet med læhegn, 
parkeringspladser, veje, indkørsler, 
fortove, havegange og terrasser. Så 
nu er det altså helt klart at Pistol må 
anvendes på alle udyrkede arealer. 

Doseringen er fortsat 3,1 l han-
delsvare pr. ha, svarende til 0,25 
l/ha Legacy / Quartz. Det vil sige 
at doseringen af Pistol ikke er ble-
vet ændret selvom Legacy nu må 
bruges i større dosis. Hvis man vil 
udbringe op til 0,4 l diflufenican 
kan det altså kun ske ved at købe 
Legacy og glyphosat hver for sig og 
så blande dem selv.

Blandingen af de to midler blev 
tidligere solgt som Zeppelin der ikke 
længere markedsføres.
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Nyt om sprøjtemidler

Det ser ud til at det om få år ikke vil være muligt at foretage kemisk bekæmpelse i  juletræer mod ædelgranlus og 
sommerfuglelarver. Til gengæld er der håb om at det fortsat vil være muligt at anvende vækstregulerende midler.



Fluazifop-P-butyl (Fusilade Max)
Fusilade er et udmærket græsmiddel 
til skovbrug og planteskoler. Men 
sidste år optrådte der mange steder, 
især på Sjælland, uventet kraftig 
gulfarvning på træerne. 

Årsagen er at producenten for et 
par år siden ændrede formuleringen 
(dvs. de stoffer der tilsættes aktivstof-
fet for at forbedre virkningen), men 
uden at undersøge om det kunne 
medføre skader. Derfor kører der i 
øjeblikket en del erstatningssager.

På sigt er midlet af mindre in-
teresse, fordi det er kommet på 
eU’s forbudsliste. Midlet må sælges 
indtil 1.9.2012 og må bruges indtil 
31.12.2012.

Glyphosat (Roundup Bio m.fl.)
Der findes 13 handelsprodukter af 
glyphosat som er godkendt til skov 
(plus mange flere som kan anven-
des i landbrug, haver mv.). 

7 af disse 13 betegner Paul Chri-
stensen som ”bio-typer”. De er 
mindre giftige over for mandskabet 
og vandlevende organismer, og de 
må anvendes indtil 2 m fra vandløb. 
Han anbefaler derfor kun at anvende 
disse midler i skov og juletræer:

Glyfonova Plus, Glyphomax Plus, 
Roundup Bio (alle uden for fare-
klasse), samt 

Clinic Ace, Dan-kvik 360, Glyfonova 
360 SL, Glyphomax (Miljøfarlig (n)).

De øvrige 6 tilladte midler har 
risikosætningen Lokalirriterende 
(Xi) og må anvendes indtil 10 m fra 
vandløb. Forskellen på midlerne be-
står i de anvendte tilsætningsstoffer.

et af de meget anvendte midler, 
Roundup Bio, har nu fået udvidet 
godkendelsen til at omfatte alle 
udyrkede arealer. Det samme gælder 
muligvis flere af de andre bio-typer 
– se etiketten.

Off-label i glyphosat
Glyphosat er tilladt i kulturer af 
nordmannsgran, grandis og rød-
gran. Men PC Consult forventer at 
opnå off-label godkendelse af de 7 
bio-typer til flere formål:
*  Bredsprøjtning om foråret med 

2 l/ha i nordmannsgran, nobilis, 
bøg, eg og ask.

*  Bredsprøjtning i vækstperioden 
i nordmannsgran med 0,6 l/ha 
ultimo juni og juli (i dag er der til-
ladt 0,25 l/ha).

*  Afskærmet sprøjtning i vækstperi-
oden med 2,0 l/ha i alle nåletræer, 
løvtræer og buske. Bemærk at der 
er altid risiko for skader fordi der 
kan komme et vindpust som kan 
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Priser
En del prisfald
Der er sket prisfald for en del midler. 20 g Accurate er faldet fra 141 til 
100 kr/ha, 3 l Boxer eC fra 390 til 264 kr/ha, 250 ml Legacy fra 190 til 144 
kr/ha, 2 l Roundup Bio fra 100 til 70 kr/ha og 0,25 l Cyperb 100 fra 50 til 
35 kr/ha.

Der er dog også stigninger - Fusilade Max er steget fra 431 til 504 kr/
ha og 150 ml Primus er steget fra 336 til 432 kr/ha. De øvrige midler er så 
godt som uændrede.

en typisk behandling der kan tage en lang række ukrudtsarter kan være:

250 ml Legacy + 2 l glyphosat 214 kr/ha
400 ml Legacy + 2 l glyphosat 300 kr/ha

20 g Accurate 100 kr/ha
20 g Accurate + 20 g eagle 260 kr/ha

30 g Titus 270 kr/ha

150 g Logo med olie 604 kr/ha

3,1 liter Pistol 1011 kr/ha

For op mod 300 kr/ha kan man altså bekæmpe det meste ukrudt med 
god virkning; Titus er især interessant fordi den er skånsom mod svage 
planter. Pistol svarer helt til 250 ml Legacy med glyphosat og er derfor 
uinteressant i større skala.

Pesticidafgifter
Nye afgifter på vej
For et års tid siden blev der varslet planer om en omlægning af pesticidaf-
gifterne for at nedskære forbruget af de mest miljøbelastende midler. Py-
rethroiderne er blandt de midler som kan forvente en betydelig stigning.

De generelle afgifter vil falde væk og blive erstattet af afgifter der be-
regnes individuelt for hvert middel. Det sker på basis af et pointsystem 
inden for fire grupper:
- toxikologi (bl.a. hormonvirkning over for brugeren)
- miljøskader (giftvirkning over for dyreliv mv.)
- miljøadfærd (nedbrydning og udvaskning)
-  en basisafgift baseret på mængden af aktivstof (altså uanset aktiv-

stoffets giftighed!)
Det vanskelige består bl.a. i at sørge for at afgifterne indbringer det 
ønskede beløb. For hvis prisen på et middel stiger væsentligt og der 
er brugbare alternativer vil forbruget af det pågældende middel måske 
falde, og dermed får staten et lavere provenu. Man skal altså skønne 
hvordan landmændene reagerer på ændrede priser.

Desuden skal afgifterne heller ikke blive så høje så vigtige dele af pro-
duktionen flytter til udlandet. Som eksempel kan nævnes kartofler der 
skal sprøjtes mod skimmel 5-10 gange på en sæson, og her vil selv en 
mindre forhøjelse af skimmelmidlet kunne mærkes.

Planen er at de nye afgifter skal træde i kraft 1.7.2011, men det er urea-
listisk. Forslaget er endnu ikke fremlagt, og når det sker skal det i høring. 
kommentarerne skal indarbejdes, det nye forslag skal vedtages i Folketinget, 
og det skal vurderes i eU (hvilket kan tage op til 3 måneder). 

De nye afgifter bliver nok først en realitet i 2012, men de skal nok 
komme. Der skal nemlig penge i kassen til at dække lempelser af jord-
skatterne i landbruget. De generelle afgifter indbringer i dag knapt 400 
mio. kr, mens de nye afgifter skal indbringe 550 mio. kr. 



føre dråber væk fra den beskyt-
tende skærm.

Insekticider
Alpha-cypermethrin (Fastac 50)

Fastac hører til gruppen af pyre-
throider som kan skade vandmiljøet. 

Miljøstyrelsen har besluttet at sænke 
den tilladte dosis til et niveau så det 
ikke er realistisk at bekæmpe ædel-
granlus og sommerfuglelarver i jule-
træer. Derfor er det ikke længere tilladt 
at anvende midlet mod disse insekter. 
Fastac må fortsat anvendes mod snude-
biller, barkbiller og vedborere.

Afstandskravet til vandmiljø er 
ændret fra 50 til 30 m som følge af 
den lavere dosis.

Den nye dosis og den ændrede 
anvendelse vil fremgå af den embal-
lage der sælges fremover. Hvis man 
har lagre af den gamle emballage 
– hvor det er tilladt at behandle lus 
og larver – må midlet dog fortsat 
anvendes som det fremgår af etiket-
ten. Det menes at handelsleddet har 
nok liggende af den gamle embal-
lage til forbruget i denne sæson.

Fastac anvendes fortsat inden for 
bl.a. landbrug og gartneri, og i disse 
erhverv betyder de nye krav ikke 
noget. I handelsleddet er man klar 
over betydningen af de nye regler 
og vil nok forsøge at reservere rest-
lagre af gammel emballage til jule-
træsproducenterne.

Cypermethrin (Cyperb 100)
Midlets godkendelse skal fornyes. 
Det ventes at godkendelsen til ædel-
granlus vil blive fjernet med samme 
begrundelser som for Fastac.

Lambda-cyhalothrin (Karate)
Midlet skal have fornyet godkendel-
sen i år, og afgørelsen ventes snart. 
Godkendelsen til skovbrug vil måske 
udgå med samme begrundelse som 
for Fastac, således at karate heller 
ikke kan anvendes fremover mod 
ædelgranlus og sommerfuglelarver.

Konklusion
De tre midler som har været til rå-
dighed til at bekæmpe ædelgranlus 
og sommerfuglelarver er altså på 
vej ud. emballage med gammel eti-
ket må formentlig bruges op. 

når lagrene er sluppet op er det 
kun tilladt at anvende Bacillus thu-
ringensis (Dipel eS) mod sommer-
fuglelarver, mens der ikke er lovlige 
midler mod lus.

Der er ikke nye midler på vej. Pro-
ducenter af juletræer kan derfor stå 
med et alvorligt problem om få år.

Vildtafværgningsmidler
Bromadiolon
Midlet er kommet på eU’s forbuds-
liste og skal fjernes fra markedet i 
alle eU-lande. Midlet må ikke læn-
gere sælges, og restlagre må op-
bruges indtil 31.12.2011.

Konklusion
Dette betyder at der ikke længere 
findes noget middel som er god-
kendt mod mus i skovbruget. (Der 
er en række midler som kan anven-
des mod rotter og mus i og omkring 
bygninger mv., men altså ikke på 
friland).

Det eneste middel til at afværge 
vildt er nu blodmel (Gyllebo Plante-
beskyttelse) der må anvendes mod 
hjortevildt og harer. Thiram (Lenta-
col) markedsføres ikke længere, og 
restlagre er formentlig brugt op.

Vækstreguleringsmidler
1-naphthyleddikesyre (TopStar)
Midlet har været mistænkt for hor-
monforstyrrende virkning, og eU 
har derfor krævet det udfaset med 
udgangen af 2012. 

De ti producenter af midlet er 
gået sammen om en fælles ansøg-
ning, som er under behandling. Det 
forlyder nu uofficielt at der ikke 
menes at være dokumentation for at 
midlet kan fremkalde kræft, og man 
vil indstille det til at blive optaget 
på eU’s positivliste. Denne godken-
delse vil række frem til 2018 som 
midlet oprindelig var godkendt til. 

Den nye vurdering vil samtidig 
betyde at der ikke kræves særlige 
åndedrætsværn.

Som nævnt foreligger der ikke 
nogen officiel afgørelse – og det kan 
godt tage nogen tid. Men hvis det 
holder stik vil det fortsat være muligt 
at foretage kemisk vækstregulering 
af juletræerne.

sf
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Sprøjtejournal
Indberettes elektronisk
Fremover skal man selv indbe-
rette sin sprøjtejournal elektro-
nisk. Det arbejde der udføres i 
2011 skal være indberettet på 
Plantedirektoratets hjemmeside 
senest 31.3.2012. Man skal oplyse 
dato, middel, dosis, mark eller af-
deling, areal, træart eller afgrøde. 

Problemet er at man ved 
endnu ikke hvordan indtastnin-
gen skal ske. For at undgå at 
indtaste de samme tal to gange 
vil det være smart hvis de ind-
tastede tal kunne overføres til 
brugerens eget regneark. eller 
hvis brugerens regneark kunne 
anvendes til indberetning.

Den elektroniske indberetning 
vil gælde alle jordbrugsbedrifter 
over 10 ha. I arealkravet medreg-
nes også arealer med juletræer og 
pyntegrønt under 10 år. Den ene-
ste undtagelse er rene skovbrugs-
ejendomme på fredskovsarealer 
(men hvis der hører blot et lille 
markareal til fredskoven falder 
man ind under betingelse 1).

Svend Petersen
Møllevej 88, Hyllede - 4883 Rønnede
Telefon 5672 5077 - Fax 5672 5671
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Kære Jordbrugere. | Danske Landmænd er Jordens mest effektive og dog er de klædt af til skindet. Hovedløst? Nej - Hovedet sidder i Banken og ven-
ter på, at sætte tænderne i sin jord og i resultatet af dit effektive avlsarbejde.  Hjælp os alle - SNYD HAM! – vi skal IKKE være flere af den slags! Bæredyg-
tig avl er kendetegnet ved et avlsarbejde, hvor både miljø, biologisk mangfoldighed, dyreetik og økonomi har høj prioritet. Krop, Lemmer og eventu-
elt Malkeorganer indgår – men indtil nu - er Hovedet ude af billedet. En endnu mere tydelig fokusering på forbedring af de omkostningsreducerende 
egenskaber kan have en god signalværdi udadtil både i forhold til (kvæg)avlens image overfor forbrugerne, men også i forhold til at opretholde (kvæg)avlens 
konkurrenceevne på internationalt og nationalt plan. Hovedomkostning overalt på Jorden er den samme: Gæld og Renter. STOP din overproduktion af ren-
ter og afdrag – smid Lortet på møddingen – Gør det, du er bedst til!  Med rod i den danske muld, med talrige Jordreformer i bagagen, med Andels - og Højsko-
lebevægelsen som inspiration, har vi lavet en Plan for en Jordreform, hvor din hjerne igen kommer ind i billedet. --- Brug hovedet, Avl på Jorden ---  Det gør vi. 

www.comebacktreeman.dk
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I krig og kærlighed 

...gælder alle kneb
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ter på, at sætte tænderne i sin jord og i resultatet af dit effektive avlsarbejde.  Hjælp os alle - SNYD HAM! – vi skal IKKE være flere af den slags! Bæredyg-
tig avl er kendetegnet ved et avlsarbejde, hvor både miljø, biologisk mangfoldighed, dyreetik og økonomi har høj prioritet. Krop, Lemmer og eventu-
elt Malkeorganer indgår – men indtil nu - er Hovedet ude af billedet. En endnu mere tydelig fokusering på forbedring af de omkostningsreducerende 
egenskaber kan have en god signalværdi udadtil både i forhold til (kvæg)avlens image overfor forbrugerne, men også i forhold til at opretholde (kvæg)avlens 
konkurrenceevne på internationalt og nationalt plan. Hovedomkostning overalt på Jorden er den samme: Gæld og Renter. STOP din overproduktion af ren-
ter og afdrag – smid Lortet på møddingen – Gør det, du er bedst til!  Med rod i den danske muld, med talrige Jordreformer i bagagen, med Andels - og Højsko-
lebevægelsen som inspiration, har vi lavet en Plan for en Jordreform, hvor din hjerne igen kommer ind i billedet. --- Brug hovedet, Avl på Jorden ---  Det gør vi. 
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Nyt off-label middel til 
bøg, eg, nordmannsgran og 
nobilis klarer mosebunke, 
bjergrørhvene, kvik og hane-
spore. Og det giver ingen 
skader.

en kraftig græspels er en af de 
største trusler mod en løvtrækul-
tur. Græsset tager vand og næring 
fra træerne, og det er et skjulested 
for mus som om vinteren gnaver i 
træernes bark. Græsset kan holdes 
nede ved slåning – men det er dyrt 
og ikke særlig effektivt. 

en del græsser kan dog fjernes 
ved sprøjtning med egnede bekæm-
pelsesmidler. Men nogle græsser er 
næsten umulige at kontrollere hvis 
først de har vundet indpas. Sig mose-
bunke eller bjergrørhvene til en 
erfaren skovbruger – og bemærk de 
nervøse trækninger i ansigtet.

Sådan behøver det ikke at være 
længere. Focus Ultra hedder det 
nye middel som fik en off-label*) 
godkendelse gennem PC-Consult d. 
23. februar til anvendelse i bøg, eg, 
nordmannsgran og nobilis. Det giver 
tilmed stort set ingen skader på 
træerne.

Rent græsmiddel
Focus Ultra er et rent græsmiddel. 
Det indeholder 100 g/l cycloxydim 
og produceres af BASF. 

Focus er udviklet til landbrug 
hvor det bl.a. anvendes til at be-
kæmpe kvik i roer, rødsvingel og 
vårraps, samt til at bekæmpe spild-
korn, flyvehavre, gold hejre og vind-
aks i roer, raps og rødsvingel.

Focus er et systemisk virkende 
middel. Det optages gennem blade 
og stængler og transporteres her-
efter både op og ned i planten i 
retning mod vækstpunkterne. Her 
blokerer det dannelse af et vigtigt 
enzym. efter 1-2 uger ses en begyn-
dende rødfarvning, og efter 2-5 uger 
er ukrudtet helt nedvisnet.

virkningen fremmes af god jord-
fugtighed, græsukrudt med 2-4 blade, 
temperaturer over 10 grader og græ-
sukrudt i god vækst. virkningen be-
grænses af stresset ukrudt pga. tørke, 
udsigt til nattefrost samt stærk sol 
eller høje temperaturer over 25 gr.

Focus udbringes i maj-juli når 
græsset er fremspiret og har en 
passende udvikling. Hvis der sker 
genvækst af kvik eller hanespore 
gentages behandlingen efter 3-6 
uger, evt. med halv dosering. 

Der må anvendes 5,0 l handels-
vare pr. ha. Focus må ikke anvendes 
nærmere end 10 m fra vandmiljø. 

Focus betegnes som ”Lokalir-
riterende Xi” og irriterer huden. 
Der skal anvendes gummihandsker, 
gummistøvler og øjenskyller samt 
overtræksbukser; ved opblanding 
desuden sikkerhedsbriller.

Focus kan blandes med mange 
midler mod bredbladet ukrudt.

Klæbemiddel
Focus Ultra skal tilsættes 0,5 l DASH 
HC pr. ha, et stærkt sprede- og klæbe-

middel som er udviklet af BASF. 
DASH medfører ensartet dråbestør-
relse og dermed mindre vinddrift.

Det øger afspændingen så drå-
berne bliver lavere og bredere, og 
dækningen øges op til 5 gange. 
Derved optages midlet hurtigere, 
især af græsser med et vokslag på 
bladene.

Den hurtigere optagelse i planten 
begrænser samtidig sollysets ned-
brydning af aktivstoffet, som starter 
lige efter udsprøjtningen.

BASF oplyser at virkningen er en 
smule bedre ved at anvende 1,0 l 
DASH pr. ha. Men det er så lidt, at 
de anbefaler 0,5 l/ha.

Tager det hele
Focus er blevet afprøvet på de mest 
vanskelige græsser i skovkulturer 
sammen med flere traditionelle 
græsmidler. Hvor de velkendte 
midler har ringe eller ingen virkning 
fjerner Focus det hele. et sjældent 
vellykket resultat.

Hanespore er en ret ny græsart 
som måske er indført med vildt-
foderblandinger og måske spredes 
med maskiner. Figuren viser resul-
tatet fra 2010 hvor Focus fjernede 
alt. Det tilsvarende forsøg i 2009 
viste 20% dækning med hanespore 
efter behandling med Focus mod 
ca. 90% dækning efter Logo eller 
Legacy+glyphosat. 

Forklaringen er at hanespore kan 
spire over en meget lang periode 
– fra maj helt hen til september 
– afhængigt af vejret i løbet af som-
meren. Focus er et rent bladmiddel, 
og derfor er der ingen virkning på 
de ukrudtsplanter som fremspirer 
efter sprøjtning.

Ud fra erfaringerne fra landbruget 
kan Focus bruges mod bl.a. kvik og 
spildkorn. Det virker ikke over for 
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Focus
på græs i løvtræ

*) off-label godkendelse er en speciel 
godkendelse som gør det lovligt for be-
stemte dyrkere at anvende et bekæmpel-
sesmiddel i en afgrøde som ikke er nævnt 
på midlets etiket. 

Anvendelse af midlet sker på disse dyr-
keres eget ansvar. Hverken producenten 
af midlet eller den som har udarbejdet 
dokumentation og søgt off-label godken-
delse på visse brugeres vegne (her PC-
Consult) kan gøres ansvarlige for eventuelle 
skader eller svigtende virkning.



krybende hestegræs, og virkningen 
på enårig rapgræs er normalt util-
strækkelig. Det er ikke afprøvet mod 
andre græsser.

Billederne til højre viser for-
søgsparcellerne 2-3 måneder efter 
behandling. efter at græsserne er 
fjernet er der kommet en del bred-

bladede urter i stedet for. Det gør 
ikke så meget, fordi urterne skader 
mindre er lettere at holde nede end 
græsserne.
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Dækningsgrad af mosebunke efter behandling med to græsmidler, søjle 1 viser ubehandlet, søjle 3 Focus. Foto viser til 
venstre parcel sprøjtet med Focus d. 1.6.09, til højre ubehandlet, optaget 8.9.09.

Dækningsgrad af bjergrørhvene efter behandling med fire græsmidler, søjle 1 er ubehandlet, søjle 3 er Focus. Foto viser 
parcel med bjergrørhvene sprøjtet med Focus 22.6.10, foto 6.9.10.

Dækningsgrad af hanespore efter 5 behandlinger, søjle 1 er ubehandlet, søjle 3 er Focus. Foto viser nordmannsgran ef-
ter sprøjtning med Focus 6.7.10, foto 1.9.10.

Virkning af Focus Ultra og Legacy + glyphosatVirkning af Focus Ultra og Legacy + glyphosat
på mosebunke 2009på mosebunke 2009
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Virkning af diverse midlerVirkning af diverse midler
på bjergrørhvene 2010på bjergrørhvene 2010
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Virkning af diverse midlerVirkning af diverse midler
på hanespore 2010på hanespore 2010
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AHWI GRENKNUSERE og RODFRÆSERE 
Effektive – også i juletræskulturer 

Grenknuser type FM500-2000 Rodfræser type RFL700-2000 

• Knusning af skrottræer i spor 
• Knusning af enkelte rækker
• Knusning af stubbe i kørespor
• Knusning af hele stykker  

•  Effektiv ved omlægning til ny kultur eller 
tilbage til landbrugsjord 

•  Sønderdeler stubbe op til 30 cm i én 
arbejdsgang 

• Arbejdsdybde op til 30 cm i én arbejdsgang 

Wirtgen A/S · Taulov Kirkevej 28 · 7000 Fredericia
Tlf. 75 56 33 22 · Fax 75 56 46 33 · e-mail: wirtgen@wirtgen.dk

For nærmere oplysninger kontakt:

Begge maskiner fås i forskellige  

arbejds bredder og størrelser, 
og til traktorer med  

en ydelse fra ca. 100 HK op til 400 HK.

Ingen skader – men dyrt
en ting er om græsserne går ud, lige 
så vigtigt er det at træerne overlever. 
Det er undersøgt ved behandling af 
unge skud i planteskoler. 

De velkendte midler kan give gul-
farvning, svidning og krøllede blade 
på bøg, mens der intet ses efter be-

handling med Focus. På nordmanns-
gran ses minimale skader – 0,3 
point på en skala der går op til 10.

Bagdelen ved Focus – for en sådan 
er der også – er prisen. Anvendelse 
af 5 liter pr. ha koster 840 kr/ha hvor 
andre græsmidler koster mellem 
70 og 300 kr. BASF mener at man i 

nogle tilfælde kan anvende mindre 
doser, men det er ikke afprøvet.

Den høje pris gør at der er god 
grund til at starte med andre og bil-
ligere midler eller jordbearbejdning. 
endnu bedre vil det være helt at undgå 
at de vanskelige græsser vinder indpas.

sf

Skade på bøgenes nye skudSkade på bøgenes nye skud
juli 2010juli 2010

0
0,5

1

1,5
2

2,5
3

3,5

Ub
eh

an
dle

t

Le
ga

cy
 + 

Gly
Fo

cu
s

Mon
ito

r

PC-Consult 02 / 11

Forsøg TOL 42 / 10

Skade 0-10 (10=død)

Skade på egenes nye skudSkade på egenes nye skud
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Tv. Skader på bøgenes nye skud, søjle 1 er ubehandlet og søjle 3 er Focus. Th. skader på egenes nye skud, søjle 1 er 
ubehandlet og søjle 3 er Focus.



Af Rolf V. de Neergaard,  
Gunderslevholm

Voksende usikkerhed om 
skovenes fremtid.

Skovejerne bør engagere 
sig i driften af deres ejen-
dom.

Det er med stigende bekymring, 
man som skovejer er vidne til den 
debat - både i pressen og fagblade 
- der tyder på en voksende usik-
kerhed om vore skoves fremtid i 
Danmark.

Her troede man, at vi i de sidste 
200 år havde fået opbygget et sam-
fundsgode, der på langt sigt kunne 
tilfredsstille alle parter i landet.

Men nej - slet ikke. nu vil alle 
blande sig i driften af skovene, og 
det skønt de fleste ingen praktisk 
forstand har derpå.

Der er kræfter i visse indflydelses-
rige kredse, der plæderer for at 
lade dele af skovene – bl.a. Statens 
arealer – henligge som nærmest 
urørt skov i en slags ”parklignende” 
tilstand.

Har det danske samfund da slet 
ikke brug for godt dansk kvalitets-
træ? navnlig i en tid, hvor der er 
brug for alle ressourcer og derved 
spare valuta?

Den nuværende lovgivning giver 
jo mulighed for valg af metoder i 
skovdriften til gavn for biller, in-
sekter, småfugle, solitærtræer m.v. 
Disse hensyn har vi som ansvarlige 
skovejere altid taget. Men allige-
vel nedsætter man nu kostbare og 
unødvendige kommissioner, udvalg 
m.m., der skal gennemdrøfte et i 
forvejen velfungerende system.

eksempelvis er der en ting som 
afdrifter, der er blevet et fy-ord 
i dansk skovbrug. Men ingen skal 
bilde mig ind, at de små afdrifter her-
hjemme og den hurtige retablering af 

det pågældende skovstykke, spiller 
nogen rolle af større betydning. 

Så må man hellere vende blikket 
mod dele af Asien, Afrika og Syd-
amerika, hvor arealer 3 gange større 
end Danmark hvert år bliver afdre-
vet uden gentilplantning. De danske 
skoves binding af Co2 betyder intet 
globalt set.

Og så et hjertesuk!
Hvor er skovejerne i kommissioner, 
udvalgene, ved møder og i den dag-
lige administration?

I efteråret 2010 var jeg igen vidne 
til fraværet af ejere ved et vigtigt 
skovmøde på Midtsjælland. Af ca. 
30 deltagere var der kun 3 ejere af 
skov. Godt nok er skovejere omgivet 
af en række meget loyale medar-
bejdere, men ikke også selv at del-
tage, forstår jeg ikke.

Tænk hvis man inden for land-
brugets organisationer ”kun” var 
repræsenteret ved forvaltere, drifts-
ledere eller inspektører ved vigtige 
møder om fremtidens drift.

vågn op skovejere - ellers er der 
andre, der vækker Jer, og så har I 
mistet kontrollen over Jeres ejen-
domme.
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Der er fare på færde

Den nuværende lovgivning giver mulighed for valg af metoder i skovdriften 
til gavn for solitærtræer, insekter, småfugle m.v. Disse hensyn har vi som an-
svarlige skovejere altid taget. Men samfundet har også behov for kvalitetstræ. 
(Foto fra privatskov på Vestsjælland).

Kvæde, kræge,
valnød og kastanie.

Spørg FORSTPLANT



Tekst og foto: Max Steinar

Kæmpe store douglas er 
efter cirka halvandet års 
arbejde endt som højglans 
master på den gamle, sven-
ske minestryger ”Svartlöga”.

I marts 2009 blev et par douglas på 
cirka 45 meters længde fældet i Linå 
vesterskov. Disse set med danske 
øjne enorme stammer anvendes 
altid til specialformål, og i dette til-
fælde skulle de tjene som master på 

et meget spændende, privat projekt 
i Århus Havn.

Her ejer Henrik Grønborg et gam-
melt træskib, en tidligere, svensk 
minestryger, Svartlöga, som el-
lers er motordrevet. Men Henrik 
Grønborg havde besluttet sig for at 
gøre skibet sejlførende. Derfor kon-
taktede han Linå vesterskov for at 
høre, om de kunne hjælpe ham med 
stammer, egnet som henholdsvis 
stormast og mesanmast.

- Jeg var selv med ude at udvælge 
stammerne, og det viste sig hel-
digvis, at vi havde bedømt rigtigt, 
fortæller Henrik Grønborg, som var 
i Linå sammen med skovfoged klaus 
Lindhardtsen, Skovforeningen Øst-
jylland. 

- Jeg fornemmede, at det var en 
særlig dag for ejerne af Linå vester-
skov, fordi deres træer skulle ende 
som master på mit skib og skal ud 
på de store have.

At få fragtet masterne til Århus 
Havn var lidt af en opgave. De to 
stammer var skåret i henholdsvis 

26 og 21 meters længde, og de blev 
ved nattetid transporteret ad en 
nøje planlagt rute med en blokvogn, 
ledsaget af en kranvogn og en auto-
riseret følgebil.

vel fremme ved træskibsområdet 
i Århus Havn blev stammerne lagt 
af, behørigt understøttet. 

De enorme stammer kaldte på be-
rettiget interesse. Da Henrik Grøn-
borg, assisteret af skibstømrer Søren 
Andreasen, uddannet fra Hobro 
værft, og tyske Juliane Müller, også 
uddannet skibstømrer, gik i gang 
med arbejdet, fik han mange fore-
spørgsler. Ja, nogle har været forbi 
arbejdsstedet måske 100 gange. 
Gennemgående var folk blandt andet 
nysgerrige efter at høre, hvornår 
han regnede med at være færdig.

- Jeg anslår, at der går et par år, 
svarer han, da også Skovens ud-
sendte spurgte til det i foråret 2009. 
og supplerer dernæst, sagt med et 
skævt smil: 

- Det er sådan en typisk, vestlig 
indstilling til tingene, at det er os 

ANVENDELSE AF TRÆ
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Fra skov til hav

Skovfoged Klaus Lindhardtsen be-
sigtiger eventuelt egnede stammer i 
Linå Vesterskov.

Det var en specialopgave af de større at flytte de enorme stammer fra Linå 
Vesterskov til Århus Havn. Foto: Klaus Lindhardtsen.



meget magtpåliggende at kende 
sluttidspunktet. Men jeg har ikke 
hastværk. vi kan alle lære af zen 
buddhismen og øve os i at nyde 
arbejdet i stedet for udelukkende at 
være fokuseret på målet og sluttids-
punktet. Da vi pludselig kan være 
væk her fra, gælder det om at nyde 
processen!

Med håndøkse
Tegningerne til master og sejlføring 
på Svartlöga er lavet af hvad Henrik 
Grønborg kalder for Danmarks 
førende skibskonstruktør – Arne 
Borghegn, nautisk arkitekt, designer 
for norske Askeladen og manden 
bag tegninger til cirka 18.000 skibe.

- efter at jeg i et par år havde 
tegnet på riggens udformning, kom 
Arne ind i billedet. Bovspyddet blev 
en anelse kortere, mesanen lidt 
længere end jeg oprindeligt havde 
regnet med, fordi Svartlöga har ret 
megen vægt agter, oplyser Henrik 
Grønborg.

Forarbejdningen af især storma-
sten og mesanmasten blev en lang 
og krævende affære. Henrik Grøn-
borg, Søren Andreasen og Juliane 

Müller brugte motorsav, håndøkse 
og elhøvl til det grovere arbejde. 
Trioen knoklede mere eller mindre 
uafbrudt i syv uger, fra klokken 8 
til klokken 22 eller 23!

- Masterne er forarbejdet således 
at de er tykkest dér hvor bommen 
er anbragt, 49 centimeter, og så er 
diameteren ved hælen den samme 
som hvor sallinghornet sidder 
øverst på masten, nemlig 39 centi-
meter. 

- Man kan sige, at masterne er 
svagt cigarformede. Det er både af 
hensyn til styrke og hvad øjet kan 
lide. Form og funktion skal gå op 
i en højere enhed, understreger 
Henrik Grønborg.

Set med et lægmands øje er 
kunststykket lykkedes. efter den 
sidste afpudsning med sandpapir 
har masterne fået ikke mindre end ti 
gange olie og herefter ti gange lak. 
Det er lige før man kan se sit eget 
spejlbillede i dem, og ingen sprække 
er ifølge Henrik Grønborg bredere 
end én millimeter.

De to master, bovspyddet og to 
bomme har som råtræ kostet Henrik 
Grønborg 28.000 kroner plus moms. 

Hertil kommer en udgift til trans-
porten på 10.000 kroner.
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Ved hjælp af skiftevis motorsav og håndøkse fik skibstømrer Søren Andreasen og Henrik Grønborg i løbet af tre ugers 
uafbrudt arbejde tilvirket stormast og mesanmast.

Stormasten og al andet træværk på 
masterne har fået ti gange olie og ti 
gange lak. Ingen sprække er bredere 
end én mm.



Håndlavede beslag
Medio 2010 stod Svartlöga klar, 
genfødt som stolt sejlskib, og det 
gik altså endog noget hurtigere end 
”zen buddhisten” Henrik Grønborg 
havde forestillet sig. Alligevel kalder 
han arbejdet et meget krævende 
projekt, ikke kun hvad arbejdet med 
master, rig og sejl angår, men så 
sandelig også med hensyn til forar-
bejdningen af de mange beslag.

- Sammen med smed Svend Brie-
ske har jeg lavet alle de nødvendige 

beslag, og det har taget mindst dob-
belt så lang tid som arbejdet med 
masterne, lyder det med et lidt træt 
smil fra Henrik Grønborg. 

- Det gode ved sådan et projekt 
som Svartlöga er, at man heldigvis 
ikke tænker så meget over det i 
forvejen, man er bare ivrig efter at 
komme i gang. og jeg tror på vigtig-
heden af at holde gang i projektet, 
for jeg kender mange projekter, der 
går i stå hele tiden, og varer ved i ti 
år eller mere.

Det er sjældent, at en enkelt 
person har stået som ansvarlig for 
et projekt i den størrelsesorden. 
Stormasten – inklusive beslag an-
slået til at veje tre tons – rækker 
26,40 meter over vandlinjen, og den 
samlede sejlføring udgør cirka 320 
kvadratmeter.

Løber otte knob
De foreløbige test af Svartlöga ser 
rigtigt lovende ud, siger Henrik 
Grønborg: 

- For nylig var jeg ude at sejle på 
Århus Bugten, hvor vi gik med to 
reb i storsejlet, to i mesanen og fuld 
forsejl. Her skød vi 8,2 knob, hvilket 
glædede mig rigtigt meget, for det 
er altså pænt hurtigt for så stort og 
tungt et sejlskib. 

- Arne (Borghegn, red.) havde 
sagt, at Svartlöga har et letløbende 
skrog, som går let ind og ud af van-
det, og han havde godt nok forud-
sagt syv-otte knobs hastighed. og 
det bedste er, at vi slet ikke er fær-

dige med at trimme hende ind, så 
der er måske flere knob at hente.

I hele Århus Festugen fungerede 
Svartlöga som ”sørøverskib”. Det 
lagde dæk til drabelige rollespil, 
overværet af elever fra 4. til 6. klasse-
trin. Ifølge Henrik Grønborg sætter 
kun fantasien grænser for, hvad 
skibet fremover skal bruges til.

- I sommer var vi rundt på en 
turne med et syv mands orkester til 
en række danske havne, og jeg er 
langt fremme med planerne om at 
lade Svartlöga fungere som et slags 
dykkerskib fra maj 2011. Jeg vil lave 
ture til den norske kyst, hvor folk 
kan dykke på store vrag. og i juli 
2011 skal vi være med i ”Tall Ships 
Race”, som starter i slutningen af 
juni og løber over en måneds tid. 

- I det lidt længere perspektiv 
arbejder Svend Brieske og jeg med 
planen om at sejle over Atlanten til 
vestindien, hvor vi håber at være 
fremme ved Tobago ved juletid. Det 
kunne være rigtigt spændende, og 
er et glimrende udgangspunkt for at 
sejle videre til Florida. vi er nemlig 
blevet kontaktet af en amerikaner, 
som vil have os til at lave master og 
sejlføring på et skib, som skal bruges 
til sejlads ved Antarktis.

I cirka 140 år stod de to douglas 
urokkeligt forankret på Linå vester-
skovs jorder. nu – i deres nye iden-
titet som henholdsvis stormast og 
mesanmast på Svartlöga – skal de 
ud at erobre de syv verdenshave.
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Juliane Müller fra Tyskland i fuld gang med at elhøvle stormasten.

Specialtræ
I Skovdyrkerforeningen Østjylland 
er man først i nyere tid begyndt 
at opdyrke markedet med meget 
store stammer.

- vi sælger mellem 45.000 og 
65.000 kubikmeter træ på årsba-
sis, men heraf kun en ganske lille 
mængde af disse specialtræer, 
fortæller den ansvarlige for råtræ, 
skovfoged klaus Lindthardtsen. - 
I alt administrerer vi cirka 12.000 
hektar, men ud over Linå vester-
skov har vi kun ganske få andre 
lokaliteter med disse meget store 
træer.

også Fregatten Jylland har fået 
træ fra Linå vesterskov til brug 
for maste, bramstang, klyverbom 
og to læsejlsbomme.
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Svartlöga
Den 51-årige Henrik Grønborg 
har et kalejdoskopisk Cv. Han 
er uddannet tømrer, merkonom, 
yachtskipper, dykker og semina-
rielærer med liniefag i historie 
og matematik. I 2004 var han 
styrmand på den tremastede 
skonnert ”Mie” på en rejse over 
Atlanten til Brasilien.

For fem år siden købte han 
Svartlöga og gik straks i gang 
med planer om at ændre det fra 
motordrevet til både sejl og mo-
tor. Sidstnævnte anvendes kun 
ved manglende vind og sejlads ud 
og ind ad havne.

Svartlöga er bygget i 1964 på 
karlskrona orlogsværft som ét 
ud af syv skibe til minestrygning. 
Fartøjet er 23,95 meter langt og 
vejer cirka 105 tons. Pudsigt nok 
er der et søsterskib i Århus Havn, 
men dette er dog stadig originalt, 
altså kun med motor og uden 
sejlføring.

Barrods- og Jiffy-planter 
til skov, juletræer, klip, læ, hegn og 
vildtplantning.

 Se også www.planteskole.dk

 Peter Schjøtt’s Planteskole
 7361 Ejstrupholm . Tlf. 75 77 25 52

AKKERUP PLANTESKOLE

Skov-, læ og hækplanter
Rekvirer katalog eller De er  vel kom men  
til at aflægge Planteskolen et besøg.  
Tilbud afgives gerne.

5683 HAARBY 
TLF. 6473 1058
FAX 6473 3158
mail@akkerup.dk
www.AkkeRup.dk

Henrik Grønborg glæder sig til i frem-
tiden at prøve at krydse Atlanten i sit 
”nye” sejlskib.

De to master fra Linå Vesterskov er monteret på den gamle, svenske mine-
stryger Svartlöga, og er nu klar til at erobre de syv verdenshave.



Af Jan Skriver

For få årtier siden skulle 
man begive sig til Nordvest-

jylland, der er Danmarks 
beskedne svar på de store 
ødemarker, hvis man ville 
opleve tranen på en dansk 
yngleplads.

Her oppe på klithederne i Hanst-
holm vildtreservat og sydpå langs 
vestkysten af Thy fandtes de ganske 
få par traner, som havde deres rede 
i vores tæt befolkede og intensivt 
opdyrkede land.

I dag behøver man ikke nødven-
digvis at køre langt, hvis man om 
foråret vil høre tranens trompet 
over landskabet.

For tranen har i løbet af bare en 
snes år taget mange af sine tidli-
gere ynglelokaliteter i besiddelse i 
en grad, så det har overrasket alle 
fuglekyndige.

I disse år yngler flere end 100 par 
traner i Danmark. De fleste i nord- 
og vestjylland og på Bornholm, men 
tranen kan findes i de fleste danske 
landsdele. kun på Fyn mangler den 
at få fodfæste for alvor.

På et Danmarkskort kan man 
finde mindst 59 stednavne, hvori 
”trane” indgår, for eksempel Trane-
kær og Tranemose.

Det er med til at fortælle, at den 
store fugl, der med sine 120 centi-
meter er europas højeste, engang 
var vidt udbredt herhjemme. Men 
tranen blev fordrevet som dansk 
ynglefugl omkring 1850. Formentlig 
på grund af forstyrrelser og efter-
stræbelse.

I dag er den tilbage som klit-
hedernes, skovmosernes, rørsumpe-
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Tranens trompet    
lyder over 

 hele Danmark

Ung og gammel trane ved kæruld.

Traneflok over birketræer.



nes, højmosernes og de stille, vege-
tationsrige søers storfugl.

Fremgangen hænger sammen 
med en generel vækst i tranebestan-
den i europa. I Tyskland har man i 
årtier målrettet beskyttet bestanden 
af traner, så der i dag yngler flere 
end 2.000 par i vores naboland 
mod syd. I år 2000 fik Frankrig sit 
første ynglepar i 100 år, og Holland 
er kommet på listen over tranens 
ynglelande. Ja, selv til england er 
tranen nået som ynglefugl.

Men det er den svenske tranebe-
stand på flere end 12.500 par, der 
hvert forår og efterår trækker over 
den østlige del af Danmark, som i stor 
målestok demonstrerer, at tranen har 
det godt i vores del af verden.

I månedsskiftet marts/april 2009 
stod en gigantisk flok på 18.500 
traner ved Hornborgasjön øst for 
Göteborg, der om foråret er sam-
lingssted og afsæt for de fleste sven-
ske yngletraner på vej mod deres 
redepladser i skovmoserne.

en generel bedre beskyttelse af 
tranen på fuglens vigtige rasteplad-
ser på trækket til og fra vinterkvar-
tererne i Spanien og Frankrig menes 
at være en del af forklaringen på 
artens fremgang. Tranen nyder 
også godt af rigelige levninger fra 
landbruget såsom kartofler, majs og 
spildkorn.

og så vil den formentlig i sti-
gende grad profitere af de mildere 
og grønnere vintre, der ifølge kli-
maeksperter er i vente som følge af 
den globale opvarmning.

De senere år har der været en 
tendens til, at flere og flere traner 
overvintrer længere mod nord, så 
de slipper for det farefulde træk til 
Sydspanien.
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Tranens trompet    
lyder over 

 hele Danmark

Tranepar på nyspiret korn.

Tranepar trompeterer på bar mark.



Af direktør og skovfoged  
Jens Stenhøj og skov- og  

landskabsingeniør  
Bo S. Andersen, Forstmiljø

Nye poppelkloner kan an-
vendes i skoven i 10-15 årig 
omdrift eller som markkul-
turer i 2-årig omdrift.

I skoven udplantes poppel 
som stiklinger på 180 cm 
længde. Det er vigtigt at 
renholde i starten. Høsten 
sker med skovningsmaskine.

I skoven ventes et over-
skud på 1500-2500 kr/ha/år 
over 20 år.

Poppel er naturligt forekommende 
i Danmark med arten bævreasp. 
Derudover er poppel anvendt i 
landskabsplantninger i form af 
bl.a. arterne sølvpoppel og balsam-
poppel og klonerne oP 42, Muhle 
Larsen m.fl. 

I skovbruget har man plantet hy-
bridasp til tændstik produktion. De 
fleste af disse plantninger er i dag 
afsat til emballagetræ, spånpladetræ 
og energitræ. Mest brugt i dag er 

oP42, der bruges som ammetræ i 
læplantning, samt i skovrejsning. 

Forædling
Firmaet Forstmiljø A/S introducerer 
højtudviklede poppelkloner til skov 
og landbrug i Danmark og Sverige. 
Poppelklonerne er udviklede af det 
Italienske firma ”Alasia new Clones”. 
Poplerne markedsføres under nav-
net ”energipoppel”.

”Alasia new Clones” har igennem 
30 år arbejdet med at udvikle poppel-
kloner. Både til finer- og savværk-
skævler, og til produktion af bio-
brændsel og cellulose i kort omdrift. 
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Poppel som energi- 
og cellulosetræ 
i skov og landbrug

Klon AF8 plantet på sandjord 2. maj 2010 som 22 cm stikling. Billedet er fra 3. september 2010. 4 måneders vækst.



Udviklingsarbejdet starter med 
indsamling af frø fra naturlige poppel-
bestande i hele den tempererede 
klimazone. De bedste individer 
udvælges på baggrund af vækst-
kraft, form, sygdomsresistens og 
stormfasthed. Der lægges vægt på 
at få individer som efter skovning 
kun skyder fra stødet og hvor stød-
skudet har apikal dominans, dvs. ét 
skud vinder over andre.

Herefter udføres kontrolleret be-
støvning mellem de bedste individer 
fra forskellige poppelarter, og der 
sker endnu en udvælgelse af de 
bedste planter. 

Processen med at skabe nye 
kloner strækker sig over 10-15 år, 
fra indsamling af frømateriale til den 
færdige klon er på markedet. Under 
udvælgelsen reduceres antallet af 
kloner fra 2.500 stk. til 1 markeds-
klar klon.

Alasias udviklingsarbejde har ført 
til en række kloner med ekstremt 
hurtig ungdomsvækst, stormfast-

hed, kun skud fra stød (og altså 
ikke rødder), og med meget høj 
resistens over for forskellige poppel-
sygdomme, såsom rust, brun- og 
sortplet, kræft, mosaikvirus mm.

I samarbejde med Alasia har 
Forstmiljø udvalgt klonerne AF2, 
AF8 og Monviso til det danske mar-
ked. De har forskellige egenskaber, 
således at der er en klon til alle 
jordbunds- og klimaforhold. Derud-
over skyder de kun fra stød og har 
apikal dominans. Se boks 1.

Tilvækst
Tilvæksten i Danmark kendes endnu 
ikke, men i kommercielle plantager 
i norditalien, Ungarn og Østrig pro-
ducerer disse kloner 18 - 36 tons 
tørstof pr. hektar om året. et forsig-
tigt skøn ud fra antallet af vækst-
dage viser at der kan forventes en 
produktion i Danmark på 10 - 18 
tons tørstof pr. hektar om året. 

Til sammenligning producerer oP 
42 på de bedste lokaliteter i Sverige 

11 ton tørstof pr. ha pr år ved 25 års 
omdrift (Stener 2010). 

Forstmiljø har i foråret 2010 
etableret 30 ha energipoppel som 
energiafgrøde på landbrugsjord i 
Danmark, samt 20 ha skovkultur i 
Danmark og Sverige. Udviklingen 
af disse kulturer har udmøntet sig i 
flere dyrkningsmodeller. efter første 
år har planterne en tilvækst, der 
tåler sammenligning med væksten i 
Centraleuropa.

Skovkultur i kort omdrift
Poppel plantninger i skov kan give 
skoven en hurtig og stabil indtægt, 
med omdriftstider på 10 til 15 år. 
Poppel er velegnet til egentlig plan-
tagedrift og kan tænkes som en sær-
lig driftsklasse til energiproduktion. 

Poppel kan desuden anvendes 
ved konvertering af områder med 
døde aske. Den giver en let skygge 
på arealet og vil dermed give mulig-
hed for billigere konvertering tilbage 
til traditionelle skovkulturer senere, 
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Klon AF8 plantet på granafdrift i Sydsverige ca. 2 måne-
ders vækst.

Energipoppel plantet som 200 cm stikling i begyndelse af 
juni 2010, billedet er efter 7 ugers vækst.



samtidig med at der tjenes penge. 
endelig kan poppel med fordel 
bruges som ammetræ og give ind-
tægt ved første og anden tynding.

Kulturanlæg
vores erfaringer fra foråret bygger 
på plantning af stiklinger på 60 cm, 
100 cm, 120 cm og 200 cm.

energipoppel er plantet på kultur-
arealer, både med og uden hegn 
samt med forskellige typer af jord-
bearbejdning. Poplerne er plantet 
i halvdøde askearealer med mose-
bunke og brombær, samt på egent-
lige kulturarealer. 

vores erfaringer fra plantning i 
skov gør at vi anbefaler, at der plan-
tes en stikling på 180 cm. Stiklingen 
sættes 60 til 70 cm i jorden. Stiklin-
gen sættes i borede plantehuller, 
eller efter en grubbertand. Toppen 
af stiklingen vil være 120 cm over 
jorden og dermed starte over bide-
højde fra råvildt. 

Stiklingerne er stukket i borede 
plantehuller, på arealer hvor plan-
tehullet er forberedt med et jern-
spyd og endelig på arealer hvor 
stiklingen er stukket direkte i blød 
jord. De enkelte kloner er testet på 
et bredt udvalg af forskellige jord-
bundstyper, både i hedeplantage, 
østdansk skov, samt i skovmose i 
Danmark og Sverige.

Rodsætningen sker i en dybde 
hvor der er vand til rådighed. Det 
vil med et normalt ukrudtstryk 
ikke være nødvendigt at renholde 
yderligere. I forbindelse med kultur-
anlæg kan man tilføre gødning. 

vores forsøgsplantninger viser 

at råvildt og ukrudtstryk har stor 
betydning for en vellykket kultur-
etablering. Råvildtet holder de min-
dre stiklinger nedbidt, men de er 
endnu ikke gået ud. Ukrudtstryk har 
medført afgang, specielt hvor stik-
lingerne ikke er stukket ret dybt.

Poppel tåler ikke Round Up ud-
bragt i vækstsæsonen. Årsskuddene 
har grønkorn og det mindste svæv 
vil påvirke væksten. Der må bruges 
Stomp og Fusilade, samt Logo (af-
skærmet efter udspring.) 

Gødningsbehovet er generelt 
ikke stort, og på skovjorde øst for 
israndslinien er det ikke nødvendigt 
at tilføre kvælstof. Poppel vil kvit-
tere for udbringning af slam på af-
driftsarealer. 

På næringsfattige skovjorde er 
det erfaringen, at der med fordel 
kan gives en startgødning til plan-
ten. enten som slam, gylle eller 
handelsgødning. når poppelkulturen 
er sluttet, vil bladmasse og rodnet 
opfange den naturlige udvaskning 
af kvælstof fra omgivelserne, og der 
cirkulerer op til 80 kg kvælstof pr. 
hektar i bladmassen om året. kilde 
”Alasia new Clones”.

energipoppel kan eventuelt plan-
tes på 4 x 4 m med en længere om-
driftstid til følge.

Høst
Da poplerne fra Alasia er fremavlet 
med henblik på brugbar genvækst 
fra stødene og en kraftig apikal do-
minans, kan der høstes 2-3 gange 
pr. stød inden kulturen bør lægges 
om. Det forventes at tilvæksten top-
per ved 15-20 års alderen.

Høst af energipoppel udføres med 
traditionelle skovningsmaskiner. 
Poppel kan afsættes som energitræ, 
men også til cellulose og spånplade-
produktion.

Med skønnet for produktion og 
en samlet omdriftstid på 20 år (2-3 
x høst) forventes der et dæknings-
bidrag II på 1.500 til 2.500 kr. pr. 
hektar om året. 

Skovkultur med ren jord
På rene, hegnede kulturflader eller 
på rene arealer med lavt vildttryk 
kan med fordel plantes en 60 cm 
stikling, som stikkes 55 cm i jorden. 
Her kan planteboret, hvor græs og 
overjord rømmes væk, gøre en stor 
forskel. 

vores erfaringer på god østdansk 
skovjord viser, at ukrudtet først ind-
finder sig i plantehullet igen sidst på 
vækstsæsonen. Med denne model 
kan med fordel øge plantetallet til 
1.666 stk./ha (3 x 2 m.).

Derved opnår man en kortere 
omdriftstid på 7 til 10 år. Der høstes 
2 til 3 gange pr. stød.

Anlægsomkostningen vil være 
12.000 til 15.000 kr./ha. Dæknings-
bidrag 2.000 til 3.000 kr/ha.

Alternativt kan vores kloner fra 
efteråret 2011 købes som rodet 
plante og plantes traditionelt.

Markjord
På baggrund af regeringens ”Grøn 
vækst Pakke” gives der tilskud til 
etablering af energiafgrøder på 
markjord, med fuld fradragsret i 
etableringsåret, samt opretholdelse 
af ret til enkeltbetaling. Afgrøden 
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Skovplantebor på 7 ton gravemaskine. Rodudvikling på 22 cm stiklinger efter 3½ mdr. vækst - JB5.



medregnes i efterafgrødearealet. 
Poppel kan som den eneste træ-

art etableres med kun 2.000 stk./
ha. Pil, hassel, ask og rødel kræver 
plantning af minimum 8.000 stk./ ha.

Intensiv kultur på markjord
Den intensive 2-årige dyrkningsmo-
del er udformet til fremstilling af 
biomasse til energiformål.

Denne dyrkningsmodel kræver 
relativt plane og regulære arealer, 
hvor kørsel er mulig i vinterperio-
den. Forstmiljø anbefaler arealer på 
mindst 4 ha for at sikre en rationel 
drift.

kulturen anlægges med 22 cm 
lange stiklinger, der sættes direkte 
i markjorden. Stiklingerne plantes 
i lige rækker med 3 meter mellem 
hver række og 50 cm mellem stiklin-
gerne, i alt 6.600 stk/ha. I begge en-
der af rækkerne udlægges et forland 
på 7 meter, så høstmaskinerne kan 
vende uden at skade afgrøden. 

Gennem første vækstsæson skal 
kulturen renholdes for ukrudt. Ren-
holdelsen kan ske ved sprøjtning, 
harvning eller anden mekanisk ren-
holdelse. efter første vækstsæson er 
poplerne blevet 2 til 2,5 meter høje 
og de begynder at kunne skygge for 
ukrudtet. Under normale omstæn-
digheder vil yderligere renholdelse 
således ikke være nødvendig.

efter to års vækst høstes arealet. 
Med det valgte plantedesign er der 
flere forskellige muligheder for høst. 

Man kan vælge at høste poplerne 
direkte, samme metode som for 
energipil. Ulempen er dog at flisen 
vil have et fugtindhold på 55-60 
%, hvilket kan give udfordringer i 
afsætningen af flisen. Poplerne kan 
dog også skårlægges og placeres i 
rækkemellemrummet for at få fugt-
procenten ned inden flishugning. 

Flishugningen udføres med en 
ombygget majssnitter med pick-up 
bord. Skårlægningen kan udføres 
i sensommeren som syrefældning 
med flisning 4-8 uger senere, eller i 
vinterperioden (januar-marts) med 
flishugning i maj-juni. endelig kan 
afgrøden høstes med helskudshøster 
og transporteres til flisningsplads for 
fortørring inden flishugning. 

Poplerne skyder igen fra stødet, 
og grundet den apikale dominans 
vil genvæksten ligge på 1-3 stammer 
pr. rod. Arealet høstes igen hvert 
andet år. 

kulturen forventes at have en 
levetid på 10-14 år. Derefter begyn-
der udbyttet at falde på grund af 
råd og svampeangreb i rødderne. 

når kulturen er udtjent kan rød-
derne fræses væk med rodfræser, 
og man kan plante igen eller skifte 
til en anden afgrøde.

Dækningsbidraget vil for en vel-
plejet kultur ligge på 3.000 til 7.000 
kr./ha./år før enkeltbetaling.

Anlægsomkostning excl. jordbe-
arbejdning er 9.900 til 13.500 kr./ha. 
– Helt afhængig af arealets udform-
ning og størrelse. 

Ekstensiv kultur på  
markjord
Anbefales til mindre arealer, eller 
arealer der er meget uvejsomme eller 
kuperede.

Der plantes 2.200-2.500 stk. stik-
linger pr. hektar. Der plantes på 3 x 
1,5 m eller 2 x 2 meter. Plantedesig-
net tilrettelægges efter valg af ren-
holdelsesteknik.

Arealet skal være pløjet og har-
vet inden plantning. Det er meget 
vigtigt for stiklingernes mulighed 
for at etablere sig at jorden er ren 
og velbearbejdet. Plantning af stik-
linger i denne kulturmodel kan ud-
føres manuelt eller med almindelig 
plantemaskine. 

efterfølgende harves 3 - 5 gange 
for at holde arealet rent. Dette er 
yderst vigtigt for resultatet, da stik-
lingerne med en længde af 21,5 cm, 
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Boks 1. Kloner til det danske marked
AF2 (1994)
● P. deltoides (US) x P. nigra (IT)
● Lige og cylindrisk stammeform
● Smal krone
● Udpræget apikal dominans
●  Trives bedst på næringsrig jord (sand- og lerholdig) samt på jord med 

god vandkapacitet
● Høj tolerance for vindpåvirkning
●  Høj resistens mod skurv, rust og brunplet samt sortplet og mosaikvirus 

Monviso (1991)
● (P. deltoides (US) x P. trichocarpa (US)) x (P. nigra (IT) x P. nigra (IT)) 
● Svag snoet vækst
● Mange grene – kraftig krone
● God apikal dominans
●  Tilpasser sig godt på jord med begrænset næringsindhold og begrænset 

vandkapacitet
● Middel tolerance for vindpåvirkning
●  Meget høj resistens mod skurv, rust og brun plet samt mosaik virus. 

Høj resistens mod sort plet syge. 

AF8 (1993)
● (P. deltoides (US) x P. trichocarpa (US)) x P. trichocarpa (US)
● Lige stammevækst
● Medium krone
●  Tilpasser sig godt på næringsfattige og tørre jorde. Tåler ikke store 

temperaturudsving
● Tåler saltpåvirkning
● Meget høj tolerance for vindpåvirkning
●  Meget høj resistens mod skurv og mosaik virus. Høj resistens mod 

sortpletsyge, rust og brunplet. 

Boks 2. Kalkule for kulturanlæg, kr/ha
energipoppel 3 x 3 meter i skovjord
Hulboring 1.100 stk. à 3,50 kr/stk.  3.850 kr.
200 cm stiklinge 1.100 stk. à 11 kr/stk. 12.100 kr.
Plantning 1.100 stk. à 3,50 kr/stk.  3.850 kr.
Sum  19.800 kr.



er yderst følsomme over for ukrudts-
tryk i rodningsfasen. efterfølgende 
år harves der en til to gange til 
poplerne lukker over arealet.

Der høstes efter 5 til 7 år. Pop-
lerne har en højde på ca. 15 m og 
høstes med skovningsmaskine på 
traditionel vis. Der kan høstes 2 til 
3 gange på samme stød. Der høstes 
altid kun på en stamme, da der er 
apikal dominans.

veddet fra poplerne kan afsættes 
som cellulosetræ, spånpladetræ eller 
energitræ, samt grot.

Dækningsbidraget i en velplejet 
kultur ligger fra 2.800 til 6.000 kr./
ha før enkeltbetaling. Anlægsom-
kostning afhænger af størrelse og 
udformning, men ligger i størrel-
sesordenen 7.500 til 9.500 kr./ha, 
for plantet kultur. ved gør-det-selv 
plantning afhænger prisen på stik-
linger af mængden. 

Fælles for intensiv og ekstensiv 
kultur er, at der med fordel kan 
gives husdyrgødning eller spilde-
vandsslam, udbragt på stub før 
plantning. Afgrøden har en kvote 
på 120 kg kvælstof pr. hektar. Det 
nedpløjede materiale giver varme 
i jorden og fosfor til stiklingerne. 
Dette fremmer rodningsfasen og de 
første års vækst.

Poppel i skovrejsning
Poppel har som ammetræ et kæmpe 
potentiale i skovrejsning.

Poppel etableres som skellet på 
skovrejsningsarealet og giver ved 
sin hurtige vækst læ og sideskygge 
for de blivende arter. Der er positivt 
dækningsbidrag ved første tynding. 
Skovrejsningsarealet vil også hurti-
gere syne som skov og dermed give 
større kundetilfredshed.

Forstmiljø deltager i et nystartet 
praksisnært forsøgsarbejde, sam-
men med Skov & Landskab. Dette 
arbejde vil forhåbentlig udmønte sig 
i billigere og bedre skovrejsnings-
modeller, hvor poppel indgår. Dette 
arbejde støttes med midler fra Skov- 
og naturstyrelsen.

Kilde

Lars Göran Stener 2010: Tilväxt, vitalitet 
och densitet för kloner av hybridasp och 
poppel i sydsvenske fältforsök. Arbets-
rapport, Skogforsk 717, Årg.2010.

”energipoppel” forhandles i Danmark og 
Sverige af Forstmiljø A/S og udvalgte 
forhandlere. Se www.energipoppel.dk 
Hjemmesiden viser også videoer af 
forskellige høstteknikker.

SKOVDYRKNING
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forsikrer mod brandskader i skove og plantager

Genplantningsforsikring
Dækker udgiften til oprydning og genplantning af brændte arealer.  

Årlig præmie 6,00 kr. pr. ha. Maks. erstatning 35.000 kr. pr. ha. 
Indskud ved nytegning 10 kr. pr. ha. dog minimum 100 kr.  

Årlig grundpræmie 100 kr. pr. forsikring.

Træværdiforsikring
Dækker brændte bevoksningers træværdi. Årlig præmie 8,00 kr. pr. ha. 
Maks. erstatning 30.000 kr. pr. ha. Ejer beholder resterende træværdi.

Bemærk. Efter år med kun små brandskader reduceres præmierne (excl. 
grundpræmien) for både genplantnings- og træværdiforsikring med en 

årsrabat på indtil 60%.

Tillæg til træværdiforsikring
Med udvidet erstatning for brændte arealer med juletræer og pyntegrønt.

Dansk Plantageforsikring
Skolestræde 1,1 · 8800 Viborg

Tlf. og fax 86 67 14 44 · mandag-fredag kl. 10-14
www.skovbrand.dk

Dansk Plantageforsikring er et gensidigt forsikringsselskab, som ejes af forsikringstagere. 
Selskabet styres af et repræsentantskab, som vælges blandt de godt 2300 forsikringstagere.



Tilbagegang efter  
vinteren 2009
Mange fuglearter ramt af hård 
vinter
Den hårde vinter 2009-10 er for-
mentlig årsagen til at en række 
fuglearter er gået kraftigt tilbage fra 
2009 til 2010. Det viser en analyse 
fra DoFbasen der drives af Dansk 
ornitologisk Forening. 

Databasen modtager over 1 mil-
lion observationer af fuglearter 
hvert år. Det fremgår at en række 
arter er gået klart tilbage fra 2009 
til 2010:

Isfugl – 66 % 
Slørugle – 59 % 
Gærdesmutte – 52 % 
Fiskehejre – 48 % 
vandrikse – 46 % 
Skægmejse – 43 % 
Bomlærke – 36 % 
Rørdrum – 22 % 
Blishøne – 21 % 
Skovsneppe – 20 % 
knopsvane – 12 %.

Der er ikke tale om ynglebestan-
dene, men det samlede antal fugle 
der er set gennem hele kalender-
året. DoF ved fra andre optællinger, 
at nogle af arterne er gået endnu 
mere tilbage end disse tal viser. 

Redeoptællinger fra DoF’s ugle-
gruppe har således vist, at slørug-
lens ynglebestand gik tilbage med 
90 procent fra ca. 500 par i 2009 
til kun omkring 50 par i 2010. For 
gærdesmutten var der tale om en 
nedgang i ynglebestanden på 68 
procent. 

kolde vintre er en del af naturens 
gang, og vi har i en årrække haft 
meget milde vintre som har givet 
gode muligheder for fuglene. De 
fleste bestande vil nok gå frem igen, 
fordi de overlevende fuglevil have 
meget gode vilkår til foråret – de 
kan besætte de bedste yngleter-
ritorier, og der vil sikkert være 
masser af føde. Der kan også ske 
indvandring udefra. 

I løbet af 1-3 år efter en hård 
vinter er de fleste bestande nor-

malt genetableret. Det kan dog tage 
længere tid denne gang fordi vi har 
haft to hårde vintre efter hinanden. 
og nogle fuglearter kan risikere at 
forsvinde helt fra Danmark – i en 
periode. Det er især sløruglen som 
DoF mener er i fare.

Kilde: www.dof.dk 4.2.11 og 
Fugle og Natur 1/11
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Fiskehejren er en af de fuglearter 
som er gået tilbage efter den hårde 
vinter 2009.

Vi køber PEFC 
certificeret rundtræ 

til vor produktion 
af spånplader.

Yderligere oplysning 
ved henvendelse 

til vort skovkontor 
tlf. 89 74 74 38

www.novopan.dk
novopan@novopan.dk

Pindstrup . 8550 Ryomgård

• • • • • • • • • •
WWW.FORSTPLANT.DK

JULETRÆER OG PYNTEGRØNT, 
SPECIELT NORDMANNSGRAN  



Der var pæne prisstigninger 
for de lidt større træer i 
2010. Prisen er nu steget 6 
år i træk.

Der var kun små ændrin-
ger i priserne på klippe-
grønt. Den sidste halve snes 
år har priserne ikke fulgt 
med inflationen.

Ved temadagen om planteværn ar-
rangeret af PC-Consult var der også 
et indlæg om markedet for juletræer 

og klippegrønt ved direktør Kaj Øster-
gaard, Dansk Juletræsdyrkerforening. 
Artiklen omtaler hovedtræk af ind-
lægget.

Red.

Juletræer 2010
I 2009 blev der udsolgt, og derfor 
startede 2010 positivt. Der var 
forventninger om højere priser. Ty-
skerne mente priserne var steget for 
meget, og derfor var der kun små 
stigninger i de første tilbud.

Der blev handlet meget frem 
til sommeren, mest B-træer til de 

store kæder. efter Langesø messen 
blev det klart at der var mangel på 
træer, og i løbet af kort tid steg pri-
sen med omkring 5 kr/træ. Mange 
havde udsolgt allerede i september, 
og de gik bevoksningerne igennem 
2-3 gange mere og fandt lidt flere, 
ofte meget dårlige træer.

Først på sæsonen var det ind-
trykket at der var rigeligt med træer 
under 120 cm, men det ændrede sig 
i september, hvor små træer var 
efterspurgte.

en del grossister har formentlig 
haft gavn af valutaudviklingen. I 
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Stigning for juletræer
– uændret for klippegrønt

På længere sigt ventes stigende udbud af juletræer af nordmannsgran i Europa. Men efterspørgslen ventes også at stige på 
grund af stigende velstand samt vandring fra land til by hvor forbrugerne ikke længere kan hente deres eget træ i skoven.



løbet af 2010 steg den svenske og 
schweiziske valuta 16%, den norske 
og britiske 7%, mens euro var uæn-
dret. Disse stigninger kan opveje 
tabet i 2009 hvor den britiske valuta 
faldt 17%, den norske 12%, den 
svenske 9% og den polske 6%. 

For det europæiske marked som 
helhed har producenterne i 2010 
fået 1-3 euro mere pr. træ, og for-
brugerne har betalt 0-4 euro mere. 

Indtrykket fra stadehandlerne er 
at kunderne til de gode træer spør-
ger ikke til prisen, de vil bare have 
et pænt træ. Stadehandlerne mente 
at de gode træer godt kunne bære 
højere priser. omvendt er der græn-
ser for hvor langt man kan gå ned 
i kvalitet – hvis kunden skal give 
18-20 euro for et træ skal det ligne 
et juletræ, ellers vælger de måske et 
plastictræ.

De store kæder køber traditionelt 
kun B-træer der bruges som lokke-
vare. Juletræsdyrkerforeningen har i 
fem år slået på at de også bør have 
nogle pæne træer. I år havde tre 
kæder købt 20-30% A-træer, og de 
blev overraskede da de gode træer 
blev revet væk på få dage. 

Besøg hos en række stadehand-
lere i københavn viste at der mang-
lede gode træer. Flere prøvede at 
blande 20% B-træer ind i partier 
med A-træer, og alle blev solgt til 
samme pris. Det er nok et udtryk for 
at kunderne ønsker en lidt bredere 
sortering – der er mange meninger 
om hvad der er et ”pænt” træ.

Der var også i år reklamationer, 
og de gik udelukkende på kvaliteten 
af træerne. kaj Østergaard havde 
behandlet 7 sager, og i 6 af sagerne 
fik klageren medhold. I disse år 
hvor der er mangel på træer ved 
grossisterne godt at der skal være 
et reelt indhold i klagen, ellers bli-
ver de måske strøget af listen til 
næste år.

omkring 80% af træerne sælges 
som A/B-træer, og tabel 1 viser de 
opnåede priser. Prisen steg igen på 
A-træer, men nu kun for de store 
træer. B-træerne steg i år, fordi der 
var stor efterspørgsel. nogle sælger 
stadig i tre sorteringer, og de får i 
snit lidt lavere priser.

Hvis man vil vurdere prisen over 
en årrække kan det være rimeligt 
at starte med 2004 hvor prisen bun-
dede efter en årrække med fald. Pri-
sen er steget kraftigt siden da, langt 
mere end inflationen. De største A-
træer er næsten tredoblet.

I de seneste 2-3 år har der været 
pres på sorteringen i Danmark. Det 

hænger sammen med at en typisk 
dansk kultur giver 60% A og 40% B, 
bl.a. fordi vi er blevet gode til form-
klipning mv, så udbyttet kan komme 
op omkring 80%. 

I europa efterspørges derimod 
30% A / 70% B. Derfor ønsker de 
europæiske grossister større andel 
af de billigere, lidt ringere træer.

Træernes fordeling på højder 
er nogenlunde uændrede fra år til 
år. 2009 var dog noget atypisk, for 
andelen af B-træer var noget højere 
end den plejer på bekostning af A-
træer, men det blev nogenlunde ret-
tet op i 2010. 

I 2009 var der relativt stor andel 
af træer på 100-150 cm på bekost-
ning af især 175-200 cm; i 2010 blev 
der noget færre på 100-150 cm, til 
gengæld steg andelen af 150-175 cm.

Juletræer 2011
Prognoserne ud fra tilplantningen 
viser et stigende udbud i Danmark, 
omkring ½ mio. træer pr. år eller 
knapt 5%. Men der har også været 
et ret stort udbud af små træer, så 
måske er mange træer hugget før 
end forventet? Det ser i hvert fald 
ud til at der kan blive mangel på 
gode træer over 1,75 m.

I europa er der et stigende ud-
bud af mindre og kvalitativt ringere 
træer. I Tyskland sælges mange 
træer ret tidligt, fordi de er plantet 
tættere, og fordi der har været frost-
skader. Ligesom herhjemme giver 
det mangel på de lidt større træer. 

Generelt forventes igen stigende 
efterspørgsel efter nordmannsgran. 
opkøberne er allerede i gang, og kaj 
Østergaard oplyste at der i februar 
var indgået en del handler med 
stigende priser på træer over 150 
cm. Han måtte dog ikke oplyse hvor 
meget priserne var steget, ligesom 
han heller ikke måtte give et bud 

på hvordan sæsonen 2011 kunne 
forløbe.

kampagnen for original nord-
mann har tidligere haft stor effekt. 
Mærket var sidste år forpagtet til 
grossisterne, og indsatsen var be-
grænset. Der er forhåbentlig tale om 
indkøringsproblemer, og vi kan håbe 
på et bedre resultat i år. 

Tendensen til stigende vertikal 
integration fortsætter. Tidligere 
havde en grossist kun engros han-
del, men i dag har de fleste en ret 
stor egenproduktion. 20-25 danskere 
har investeret i produktion i ud-
landet hvor jorden og lønningerne 
er lavere – der tales om 3-5000 ha, 
svarende til 15-25% af den danske 
produktion.

nogle forbrugere ønsker certifi-
cering af dyrkningen, men indtil vi-
dere gælder det mest i Schweiz. Der 
er ret få dyrkere som har tilsluttet 
sig Global GAP fordi træerne sælger 
sig selv i øjeblikket.

Juletræer fremover
De europæiske juletrædyrkere 
skønner at det samlede marked for 
juletræer i europa er på omkring 
120 mio. træer i dag. Heraf er 50 
mio. træer som anvendes af folk på 
landet der selv henter træet i skoven 
uden betaling.

Der er altså omkring 70 mio. som 
handles på et marked. Denne andel 
er stigende fordi mange flytter til 
byerne, især de unge og især i Øst-
europa. 

Der har i en årrække været plan-
tet et stigende antal nordmannsgran 
herhjemme, og det samme gælder 
resten af europa. De europæiske 
juletrædyrkere har indsamlet oplys-
ninger fra en række kilder (dyrkere, 
planteskoler, frøhandlere) og ud fra 
det lavet prognoser for produktion 
og udbud, se tabel 2 og 3.
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Tabel 1. Priser på juletræer ved salg til danske grossister, kr/træ.

Kvalitet og højde 2004 2009 2010 2009-
2010, %

2004-
2010, %

A 100-125 34 58 57 -2 68

A 125-150 40 77 77 0 93

A 150-175 51 107 109 2 114

A 175-200 63 133 140 5 122

A 200-250 70 173 203 13 190

B 150-200 31 80 98 21 216

Forbrugerpriser 100 111 113 2 13



I rige lande som Danmark, Tysk-
land og Østrig udgør nordmanns-
gran 70-90% af markedet. I resten 
af eU er det kun 40-55%, men hvert 
år vinder den dyre nordmannsgran 
markedsandele fra de billigere blå-
gran og rødgran. Østeuropa har 
plastictræer i hver tredje stue, 
men i nogle lande er der tendens 
til færre plastictræer og flere nord-
mannsgran, efterhånden som vel-
standen stiger.

De fremtidige vækstmarkeder 
ligger i høj grad i Østeuropa, men 
det er kun de store grossister der er 
i stand til at løfte markedsføringen i 
disse lande.

kaj Østergaard konkluderede at 
udbudet af nordmannsgran i europa 
vil stige i de kommende ti år fordi 
tilplantningen stiger. Men stigende 
velstand vil give øget efterspørg-
sel, og nordmannsgranen vil vinde 
markedsandele på bekostning af bil-
ligere træarter med ringere brugs-
egenskaber. På lang sigt vil udbud 
og efterspørgsel nok passe sammen.

Klippegrønt 2010
Mens juletrædyrkerne har de store 
smil fremme kniber det mere for 
klippegrøntet. Udbudet af nobilis 
var lavere fordi der havde været 
koglesætning året før. Der blev 
også udbudt mindre nordmanns-
gran fordi der ikke længere blev 
ryddet ekstra store arealer med 
juletræer. og tidligt snefald reduce-
rede udbudet. 

Men efterspørgslen blev også 
lavere. Der blev klippet i bund, og 
alle kunder kunne få hvad de øn-
skede. Priserne på nobilis blev stort 
set uændrede, mens nordmannsgran 
klarede sig lidt bedre, se tabel 4. 

De vigtigste sorteringer i nobilis er 
blågrøn deko, ung deko og ungdom, 
som tilsammen udgør ¾ af mar-
kedet. I nordmannsgran er prima 
langt den vigtigste med omkring 
85% af markedet.

Tabellen viser at der siden 2004 
kun har været små stigninger på 
grønt, og de fleste sorteringer har ikke 
kunnet holde trit med inflationen.

Der var meget store forskelle mel-
lem producenterne i 2010. 1/3 havde 
et godt salg og let stigende priser, 
flertallet havde et rimeligt salg 
med uændrede priser, mens 15-20% 
havde store problemer med afsæt-
ningen, selv med lavere priser.

efterhånden står udenlandsk ar-
bejdskraft for 80-90% af klipningen, 
men de fleste klippere får efter-
hånden en rimelig løn. 

klippegrønt fremover
Mens der plantes stadigt flere 

juletræer kniber det med nobilis. 
De dårlige priser har de sidste ti år 
medført et kraftigt fald i tilplantnin-
gen, se tabel 5.

omdriftsalderen er generelt fal-
dende for nobilis. Det er blevet for 
dyrt at klippe de høje træer, og der 
er gode priser på cellulosetræ. Mar-
kedet vil først blive bedre når en 
del af den store pukkel på 11-25 år 
er afviklet. Den lave tilplantning i de 
sidste ti år viser at udbudet vil falde 
om 8-15 år.

MARKED
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Tabel 2. Plantning og skønnet udbud af nordmannsgran i Europa, mio. stk

Plantningsår Planter Salgsår Juletræer

2000 35 2008 30

2010 55 2018 45

2020 Ca. 100 2028 70

Tabel 3. Efterspørgsel i Europa på nordmannsgran, mio. stk.

Befolkning Juletræer 2010 Juletræer 2020

eU ”gamle” 500 31 45

Østeuropa 200 4 15

Tabel 4. Priser på klippegrønt ved salg til danske grossister, kr/kg.

Sortering 2004 2009 2010 2009-
2010, %

2004-
2010, %

Nobilis

Blå deko 8,32 8,81 8,76 -1 5

Blågrøn deko 7,11 7,63 7,77 2 10

Ung deko 6,35 6,96 7,02 1 11

Ungdom 6,35 6,77 6,64 -2 5

Blå mellem 8,20 9,88 8,73 -12 6

Blågrøn mellem 6,57 7,94 8,27 4 26

Grøn mellem 6,17 5,84 6,05 4 -2

nordmannsgran

Prima 5,72 6,37 6,62 4 16

Sekunda 5,03 5,55 5,50 -1 9

Forbrugerpriser 100 111 113 2 13

Tabel 5. Aldersklasser med nobilis i 
Danmark, ha. 

Aldersklasse Areal

0-5 400

6-10 700

11-15 2400

16-20 2200

21-25 2000

26-30 1000

31-35 700

36-40 300

>41 1800

I alt 11500

KLØVNING
Få mere ud af kævlerne til brænde
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Fotos af træhuse
Fotos til inspiration
Boligejernes videncenter har en 
hjemmeside med mange nyttige 
oplysninger om hus og have. De har 
nu lavet en fotoserie om træhuse 
som kan være til inspiration for 
andre som vil lave huse eller tilbyg-
ninger i træ.

Se på www.bolius.dk > Inspiration 
> Billedgallerier > vælg billedserier 
efter emne > fjern alle > hustyper > 
træhuse. Der er andre billedgallerier 
om træ – fx terrasser, sommerhuse, 
brændeovne, carporte, trapper.

Bolius har også udarbejdet et 
større antal artikler om anvendelse 
og vedligeholdelse af træprodukter, 
mv. Søg fx på brændeovn, trægulv, 
trætrappe, trykimprægneret, træ-
møbler...
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Fotoserie med eksempler på træhuse – her et hus fra Christiania, et klassisk 
træhus inspireret fra Norge og et nyt hus formet som en terning. Desuden et 
foto af en terrasse fra et af de mange andre billedgallerier.
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Af Christan Nørgård Nielsen, 
Thomas Borup Svendsen, Niels 
Pedersen og Villiam Andersen

Når ældre træer udsættes 
for kraftig blæst kan rødder 
i bunden af rodkagen blive 
revet over, men uden at 
træet vælter. 

Træerne har svært ved 
at gendanne de overrevne 
rødder som udgik fra bun-
den af rodpladen.

I et forsøg har man målt 
rodkageløsning med et sim-
pelt udstyr.

Hvad er rodkageløsning?
når træer udsættes for storm kan 
de brække eller vælte i storm. Men 
hvis vindpåvirkningen ikke er stor 
eller vedvarende nok, kan træer alli-
gevel blive stormskadet uden at det 
kan ses. 

Unge træer (op til cirka 10 meter) 
har endnu ikke rodmasse nok til at 
samle en rigtig rodkage. en usynlig 
stormskade i sådanne træer medfø-
rer blot afrivning af rødder. 

konsekvensen er oftest at træ-
erne regenererer med at danne to 
til flere rødder fra såret. Derved 
bliver træet faktisk bare endnu 
mere storm-resistent på længere 
sigt (bio-mekanisk tilpasning af rod-
arkitekturen). kun i sjældne tilfælde 
sker der en råd-infektion. 

Gamle træer (højere end 16-18 
meter) har fået så tæt et rodsystem 
at de har samlet en regulær tung 
jordmasse omkring rødderne. Jor-
den danner en forholdsvis stiv og 

fast ”rodkage”, som næsten bliver 
mere en del af træet end af jorden. 
Rodkagen (rødder + jord) bidrager i 
høj grad til træets forankring. 

når gamle træer bliver usynligt 
stormskadet, sker det ved at en del 
rødder i randen og bunden af rod-
kagen sprænges, dog uden at træet 
vælter. Men i modsætning til de 
unge træer er regenerationen fra de 
brækkede rødder under rodkagen 
i reglen dårlig, ligesom der kan ske 
råd-infektion i røddernes brudflader. 

Den løsnede rodkage vil i almin-
deligt stærkt blæsevejr (kuling og 
stærk vind) vippe nogle få millime-
ter op og ned. Dette vil oftest øde-
lægge regenerationen (genvæksten) 
af finrødder fra rodkagens bund og 
fra beskadigede sænkerrødder. Jeg 
har tidligere skrevet ret udførligt 
om hvilke negative konsekvenser 

dette kan få for træets vandbalance 
og sundhed på længere sigt (nielsen 
2001, 2004a, 2004b, 2005). 

Det antages at regeneration af 
rodkageløsning i ældre træer kun 
sker sjældent. Derfor er rodkageløs-
ningen en varig stormskade, som 
dog i reglen ikke kan erkendes på 
ydre symptomer – i det mindste 
ikke før yderligere stress-faktorer 
træder til. Denne konklusion modi-
ficeres noget af de aktuelle forsk-
ningsresultater. 

Kan man måle  
rodkageløsning?
Den kritiske rodkageløsning opstår 
antageligt allerede ved en vertikal 
bevægelse af rodkagen på 5 millime-
ter i blæsevejr, og skaden er i prak-
sis usynlig. Forfatteren har derfor 
udviklet et ”StormP” apparat til at 
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Kan man måle
rodkageløsning på træerne?

Figur 1. Denne bøg har IKKE en klassisk rodkageløsning. Træet er næsten væl-
tet og hænger delvist i nabotræerne. En rodkageløsning er en næsten usynlig 
løsning af rodkage på mellem 4 og 30 millimeter. 



registrere rodkageløsningen. 
Der blev lagt stor vægt på en 

”low-tech” løsning for at muliggøre 
måling på et stort antal træer over 
en periode på flere år. Apparatets 
princip er skitseret i figur 2. 

en overligger med lodrette hul-
ler placeres hen over rodkagen. 
overliggeren er fæstnet stabilt i to 
anker-stænger, som står udenfor 
rodkagen. et antal strikkepinde går 
gennem overliggeren og stikkes 
blødt ned i rodkagens overflade, og 
de kan herefter frit bevæge sig op 
og ned gennem overliggeren og af-
spejle rodkagens hævninger. 

På strikkepindene er monteret 
en skumgummi-prop, som nulstilles 
til berøring med overliggeren. Den 
kan derfor aflæses med mellemrum 
og vil vise rodkagens maksimale 
lodrette bevægelse siden sidste af-
læsning. 

elektronisk måleudstyr kunne 
give mere præcise data, men vores 
begrænsede budget og behovet for 
at følge mange træer tvang os til 
denne mere ”jordnære” løsning. Som 
næste artikel viser, har apparatet 
givet absolut brugbare resultater. 

Forsøgene på Klosterheden
Rodkageløsning er blevet et meget 
aktuelt problem, fordi man mange 
steder eksperimenterer med ”Dauer-
wald-foryngelser” i nåletræ. Man 
søger at beholde en skærm eller ku-
lisser eller blokke af de gamle træer 
til beskyttelse af foryngelsen. (Dauer-
wald = vedvarende skovdække, red.).

ved sådanne foryngelsesformer 
ødelægger man det beskyttende 
lukkede kronetag i bevoksningerne. 
Man lukker mere vind ned i kron-
etaget, ligesom man reducerer eller 
fjerner den sociale støttefunktion 
mellem nabo-trækroner. Dette giver 
antageligt allerede i almindelige 
stærke kulinger rodkageløsning på 
træerne. Dette ønskede vi at under-
søge med de udviklede apparater. 

På klosterheden distrikt, afdeling 
236, anlagde vi derfor i august 2006 
to forsøg, hvori der blev gennemført 
forskellige tyndinger (figur 3). 

I det nordlige forsøg (blok 2) blev 
gennemført en traditionel tynding. 
Undtaget herfra var kun tre nord-
sydgående kulisser, som blev efter-
ladt utyndede (kulisse 14 manglede 
dog enkelte træer her og der). 

Disse utyndede kulisser ville i en 
årrække bevare en højere storm-
stabilitet end de tyndede arealer, 
fordi den sociale stabilitet ikke blev 
forstyrret. Disse nord-sydgående 

bælter skulle således kunne bremse 
et eventuelt stormfald i det tyndede 
område i at brede sig længere end 
til stabiliseringsbælterne. Princippet 
i forsøg A er en traditionel rumlig 

stabilisering med permanente stabi-
liseringsbælter (nielsen 2001,2006, 
2007a-d). 

I det sydlige forsøg (blok 4) blev 
gennemført, hvad distriktet kalder 
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Figur 2. Principskitse af rodkageløsningsmåleren. De to ydre stænger står i 
jorden udenfor rodkagen. Overliggeren med hullerne i hænger altså stabilt hen 
over rodkagen uden at røre sig. De fire ”strikkepinde”, som er stukket ned i 
rodkagens overjord (uden berøring med rødder) kan bevæge sig frit op og ned 
gennem overliggeren i takt med rodkagens vertikale bevægelser. Skumgummi-
proppen på strikkepindene skubbes efter hver aflæsning (i vindstille) op til be-
røring med overliggeren. Afstanden mellem skumgummi-klods og overliggeren 
viser derefter rodkagens maksimale hævning siden sidste aflæsning. 

Figur 3. De to forsøg med rodkageløsning på Klosterheden, afdeling 236, hug-
get i august 2006. Målingerne startede i januar 2007. 



en 20/20/60 hugst. I større grupper/
blokke på 20% af arealet tyndes der 
slet ikke, men den manglende hugst-
masse indhentes ved at tynde dob-
belt så hårdt i blokke på andre 20% 
af arealet. De ekstra hårdt tyndede 
blokke blev anlagt umiddelbart vest 
for de utyndede. Resten af arealet 
blev tyndet traditionelt (figur 4). 

Formålet med denne hugst er at 
begynde en gruppevis foryngelse 
på 20% af arealet og samtidigt sta-
bilisere bevoksningen med de utyn-
dede grupper. Dette hugstprincip til-
stræber en konvertering mod grup-
pevis uensaldrende bevoksninger. 
Metoden er altså også et værktøj til 
foryngelse eller konvertering.

I begge forsøg blev der målt rod-
kageløsning på 15 træer i de utyn-
dede arealer. Andre 15 træer, i de 
henholdsvis almindeligt eller meget 
stærkt tyndede arealer, blev også 
bestykket med målere. Ialt blev 60 
målere anbragt. 

Data fra én måler blev opgivet 
grundet usikker opstilling. Data fra 
59 målere bliver præsenteret i føl-
gende artikel. 

Tak

Forsøget blev finansieret af Skov- og natur-
styrelsens tilskudsordning vedr. praksis-
nære forsøg samt af Skov & Landskab, kU. 
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Figur 4. Blok 4 i forsøget. Til højre ses den utyndede stabiliserende blok og til 
venstre ses en parcel med almindelig distriktstynding. 



Af Christian Nørgård Nielsen

Rødgran med en højde på 
17-19 m kan i et vist omfang 
reparere skader fra rodkage-
løsning og gro fast igen. 

Hvis en bevoksning først 
har fået (usynlige) rodskader 
vil selv små storme for-
stærke skaderne. 

Rodkageløsning forringer 
træets vandforsyning.

Ved hugst i bevoksninger 
over 16 m anbefales stærkt 
at udlægge stabiliserings-
bælter uden hugst.

Denne artikel er en fortsættelse 
af forrige artikel. Jeg beskrev her 
hvordan rodkageløsning opstår, 
hvordan det kan måles samt om 
opbygningen af to rodkageløsnings-
feltforsøg. Resultaterne fra de to 
forsøg præsenteres her. 

Rodkagemålerne blev så vidt 
muligt aflæst kort efter en mindre 
storm eller kuling. Antallet af aflæs-
ninger var seks i vinteren 2006/2007, 
tre i vinteren 2007/2008, en i vin-
teren 2008/2009 og to i vinteren 
2009/2010. 

Voldsomme skader i første 
vinter
Figur 1 viser hvor meget rodkagen 
har løsnet sig i 30 træer fra forsøg 1 
med stabiliseringsbælterne i februar 
2007. Tyndingen var gennemført 
i august året før. Forud for denne 
måleserie var gået tre almindelige 
”standard-vinterstorme”. 

Det fremgår, at den almindeligt 
ny-tyndede parcel er ganske meget 
hårdere skadet end det utyndede 
stabiliseringsbælte. På omkring 75% 
af træerne i den almindeligt tyndede 
bevoksning har rodkagen løsnet sig 
mere end 8 millimeter kun 6 måne-
der efter tyndingens gennemførelse. 

Skader fra 2005 orkanen
Men figur 1 viser også, at der fak-
tisk er flere træer i det utyndede 
stabiliseringsbælte, som har en ikke 
ubetydelig rodkageløsning – nogle få 
træer op til 12 mm løsning. 

vi ved fra forsøg med trækmå-
ling at der i uskadte træer opstår 
rodsprængninger allerede ved en 
rodkagehævning på 2 millimeter 
(nielsen 1990). Derfor viser dette 

klart at der var forudgående skader. 
Disse skader er givetvis opstået i 
2005 orkanen (januar), som gav en 
del stormskader i området. 

Denne konklusion bekræftes også 
af koglesætningen i sommeren 2006 
– se nedenfor. 

Rodkageløsningen forværres 
gennem vinteren
Figur 2 viser fire målinger fra vinte-
ren 2006/07 ved to hugststyrker. Der 
sker en gradvis forværring af rod-
kageløsningen i løbet af vinteren, og 
dette billede fandt vi også i vintrene 
2007/08 og 2009/10. 

Dette viser at skaderne ophobes 
og øges løbende i takt med de gen-
tagne småstorme og kulinger, som 
forekommer i løbet af en vinter. 
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Træers forankring er
meget mere dynamisk og 
omskiftelig end hidtil antaget

Figur 1. Rodkageløsning i et urørt stabiliseringsbælte sammenlignet med en 
bevoksning der var tyndet 6 måneder før.



Nogle træer ”vokser fast 
igen” 
Forsøgsserien hen over de fire 
vintre (figur 3) viser dog en anden 
meget interessant tendens. Den 
betyder, at jeg har måttet revidere 
min opfattelse af irreversibiliteten af 
rodkageløsning: Der er i alle fire un-
dersøgte parceller en klar tendens 
i retning af at den gennemsnitlige 
rodkageløsning bliver mindre og 
mindre med tiden – se figur 3. 

Det vil sige, at de skader som 
blev påført bevoksningen i orkanen 
2005 – og som blev stærkt forøget af 
småstorme efter hugsten (i august 
2006) – bliver gradvist udbedret 
over en længere årrække på flertallet 
af træerne. Altså: ”de fleste træer – 
her ved 17 meters højde og på den 
givne sandjord - vokser mere eller 
mindre fast igen”. 

Dette ændres ikke af, at der 
også i tre af de undersøgte vintre 
løbende sker en svag forværring 
indenfor den enkelte vinterperiode. 
Regenerationen og ”fastvoksningen” 
gennem vækstsæsonerne var altså 
større end den beskadigelse, som 
skete løbende i hver af tre vintre. 
Denne erkendelse holder naturligvis 
kun så længe der ikke sker nye for-
styrrelser i form af hugst eller store 
orkaner. 

en nærmere analyse af individ-
variationen viste slet ingen forskelle 
mellem de forskellige behandlinger. 
I hele materialet var der cirka 10% 
af træerne, som Ikke udbedrede 
rodkageløsningen. Cirka 24% groede 
næsten helt fast igen. og de reste-
rende 66% af træerne formindskede 
rodkageløsningen til omkring det 

halve fra vinteren 2006/07 til vinte-
ren 2009/10. 

Øget nåletab og ringere 
sundhed
Dette projekt bekræfter tidligere 
erkendelser vedr. rodkageløsning, 
vandbalance, nåletab og sundhed 
(nielsen 2004a og b). Forsøgstræernes 
beløvning blev vurderet ved for-
søgsanlæg og igen i 2010. 

en del af træerne er blevet sun-
dere på trods af en vis skadelig 
rodkageløsning. Men flertallet af de 
60 forsøgstræer har fået forringet 
beløvningen i løbet af de fire vintre. 
og frem for alt stiger afløvningen 
høj-signifikant med stigende rod-
kageløsning (figur 4). 

Med andre ord: Jo mere rodkage-
løsning, jo hastigere afløvning. Sjovt 
nok fandtes der ingen klar sammen-
hæng mellem træernes tilvækst og 
omfanget af rodkageløsning. 

Ringere vandbalance og 
øget koglesætning
vi fandt også en sikker positiv sam-
menhæng mellem rodkageløsningen 
i vinteren 2006/2007 og omfanget af 
koglesætning i 2006. vi ved at kogle-
sætning ofte udløses af stress. Der-
for er det rimeligt at tolke resultatet 
derhen, at rodkageløsningen har 
givet vandstress i træerne, som har 
reageret med en øget koglesætning. 

koglesætningen blev fastlagt i 
knopanlæggene i juni/juli måned i 
sommeren 2006 (og altså før den 
gennemførte tynding i august). Dette 
er derfor et yderligere bevis på at 
træerne havde rodkageløsning fra 
orkanen i 2005. 

Hvad lærte vi så?
1. Fastgroningen sker nok gennem 
udvikling af buske af sænkerrødder 
*): Rødgran med en højde på 17-19 
meter befinder sig åbenbart i en 
overgangsfase, hvor skader fra rod-
kageløsning delvist kan repareres. 
nogle træer regenererer dog ikke. 

Denne erkendelse forklarer måske 
hvordan og hvorfor sænkerrødderne 
på rødgran kan ændre morfologi 
fra en uforstyrret sænkerrod til 
en sænkerrod med afsluttende 
”forbuskning”. Det er nemlig meget 
almindeligt hos rødgrantræer på 
sandjorder, at deres sænkerrødder 
alle stopper ved cirka samme dybde 
og med en finrods-”busk” for enden 
(figur 4). 

2. Forankringen hos rødgran er me-
get dynamisk og foranderlig: Resul-
taterne viser at forankringen i langt 
mindre grad end hidtil antaget er 
statisk og fast. Hvis en bevoksning 
først har fået en usynlig stormskade 
med løsnet rodsystem, vil selv små 
almindelige vinter-storme og stærke 
kulinger forstærke denne skade. 

På den anden side lader det også 
til at rødgran træer optil en højde 
på ca. 20 meter i langt højere grad 
end hidtil antaget er i stand til at 
”gro fast igen” og derved mindske 
rodkagens frie bevægelighed. 
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*) Rodsystemet hos rødgran er opbygget 
af kraftige vandrette rødder hvorfra der 
vokser tyndere lodrette og dybdegående 
sænkerrødder som binder træet til 
skovjorden.

Figur 2. Rodkageløsning ved fire på hinanden følgende storme i løbet af en enkelt vinter. Til venstre i den stærkt hug-
gede parcel, til højre i et urørt bælte.



3. Rodkageløsning og løsnede rod-
systemer har en negativ effekt på 
træets vandhusholdning, og det ac-
celererer træets degeneration: vi 
har delvist fået bekræftet tidligere 
konklusioner (nielsen 2004a og b): 
træets vandbalance svækkes af 
rodkageløsning.

4. Konsekvenser for hugstpraksis: 
Projektet har vist flere interessante 
forhold: 
a.  Betydningen af ”Hugstro” (Hiebs-

ruhe): På klosterheden distrikt 
skete der omfattende stormskade 
i orkanen 2005 på bevoksninger, 
som var tyndede for nyligt. Men 
der opstod kun ret beskedne rod-
kageløsnings-skader i forsøgsbe-
voksningen (afd. 236), som havde 
stået urørt i skønsvist 10 år. 

b.  Urørte stabiliseringsbælter er mere 
stormstabile: De langt større ska-
der i de huggede parceller viser 
at hugst-frie stabiliseringsbælter 
forbliver mere stabile og sunde 
end resten af bevoksningen. 

c.  Hugstfølsomheden som funktion af 
bevoksningshøjde: 
Hugstindgreb op til en højde på 
10-14 meter forstærker stabiliteten 
(også med subletale stormskader).  
Hugster ved højder op til 19-20 me-
ter medfører skader, som antageligt 
for størstedelen af træerne delvist 
regenereres gennem ny rodvækst 
(dog ikke ved jordlag med hårde 
horisonter eller høj vandstand).  
Hugster ved højder over 25 meter 
må stadig antages at medføre ir-
reversible rodkageløsningsskader, 
dvs. skaderne kan ikke repareres.

d.  Stabiliseringsbælter: ved hugst 

i bevoksninger over 16 meters 
højde anbefales stærkt at ud-
lægge stabiliseringsbælter. 
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Figur 3. Rodkageløsning i tre på hinanden følgende år hvor be-
voksningen ikke udsættes for stærke storme og hugstindgreb. Figur 4. Sammenhæng mellem rodkageløsning og nåletab.



Af Jørgen Kielstrup,  
HedeDanmark

En beplantning med træer 
og buske kan både være 
støjdæmpning mod en mo-
torvej og en forskønnelse 
af arealerne omkring stal-
dene på en stor svinefarm. 

”når man bruger en formue på at 
bygge nye stalde og nyt stuehus, 
kan man lige så godt gå hele vejen 
og få plantet arealerne ordentligt 
til, så det ser pænt ud. Jeg er sikker 
på, at den investering er givet godt 
ud og kommer tilbage den dag, vi 
skal herfra”, siger esben Sørensen, 
der sammen med sin bror Stig ejer 
Ravnholt Mink I/S, der udover en 
minkfarm også har en produktion af 
ca. 30.000 smågrise om året.

I dag bor esben Sørensen sam-
men med sin familie på svinefar-
men, der ligger ved Bording og kun 
et par hundrede meter fra motorve-
jen til Herning. Beplantningen har 
derfor to formål, dels at forskønne 
gårdens arealer, dels at virke som 
støjdæmpning mod motorvejen.

Familien købte den oprindelige 
gård i 1987 og byggede nye stalde 
og nyt stuehus i 2003. Fra stuehuset 
er der direkte udsyn mod motorvejen.

”vi overvejede selvfølgelig at 
lægge staldene mellem motorvejen 
og stuehuset, men nogle af vores 
naboer har dårlige erfaringer med 
den effekt, som det kan have på 
trafikstøjen. Derfor valgte vi i stedet 
at plante til. vi ville dog ikke have 
skov; det bliver hurtigt for kedeligt. 
I stedet ville vi gerne have noget 
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Det betaler sig 
at tage skridtet fuldt ud

Gården ses midt på billedet, og ud mod motorvejen er plantet dels rondel-
lerne, dels et bælte af træer og buske.

Esben Sørensen sammen med sønnerne Jacob og Anders foran en af de ron-
deller, der ligger mellem motorvejen og familiens nye stuehus. 



natur med skiftende farver”, forklarer 
esben Sørensen.

Mange arter og farver
I 2004 kontaktede esben Sørensen 
derfor HedeDanmark A/S og fik 
forslag til, hvordan opgaven kunne 
løses. I første omgang plantede man 
10 – 20 rækker langs motorvejen. 
Her satte man blandt andet fasan-
spiræa, sitkagran, syren, mirabelle, 
vildæbel, eg, bøg og skovfyr, alt i alt 
knap 7.000 planter. 

Udover at læplantningen skærmer 
mod motorvejen, er den tydeligvis 
også meget populær hos vildtet. De 
mange spor i jorden vidner om, at 
vildtet i området har anlagt endnu 
en hovedfærdselsåre, der løber 
langs med motorvejen.

et par år efter tog man fat på are-
alerne mellem staldene og gyllebe-
holderne samt foran stuehuset. Som 
esben Sørensen udtrykker det, så 
fik verner Møller, der er landskabs-
konsulent hos HedeDanmark A/S, 
stillet en græsmark til rådighed. 
Resultatet blev, at man anlagde en 
række runde beplantninger, der ikke 
bliver for høje, så familien mister 
udsigten fra stuehuset.

I alt ligger der 11 rondeller med 
en diameter på mellem 10 og 20 
meter omkring gården. Udover en-
kelte træer som spidsløn, lind og 
fuglekirsebær er rondellerne tilplan-
tet med ca. 1.400 buske af surbær, 
fasan-spiræa og sargents æble.

”vi har valgt buske, der både har 
smukke blomster om foråret, røde 
og sorte bær hen på sommeren og 
et smukt efterårsløv. Så kan familien 
følge årstidernes skiften og have 
glæde af beplantningen så længe 
som muligt. Samtidig har vi også 
valgt planter, der er nemme at ved-
ligeholdelse, for familien har rigeligt 
at se til her på gården”, forklarer 
verner Møller.

enkel pleje er et vigtigt punkt for 
esben Sørensen. Han valgte der-
for også at lade HedeDanmark stå 
for renholdelse og vedligeholdelse 
af beplantningerne de første tre 
vækstår:

”Jeg ved jo godt, at hvis vi selv 
skal stå for det, bliver det ikke til 
noget, og så vil det hele jo lynhurtigt 
gro til i ukrudt. I stedet fik vi Hede-
Danmark til at tage sig af vedligehol-
delsen i starten, og nu har planterne 
fået godt fat. Det betyder, at vi ret 
nemt kan holde det selv i dag.”

”vi har stor fornøjelse af beplant-
ningen i dagligdagen; i takt med at 
træer og buske er vokset til, har de 

blandt andet tiltrukket råvildt, små-
fugle og fasaner, som vi kan følge, 
og vores børn har fået flere mulig-
heder for at bygge huler og lignende 
mellem træer og buske. Det er både 
vi og de rigtigt glade for”.
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Esben Sørensen og landskabskonsulent Verner Møller fra HedeDanmark i be-
plantningen ud mod motorvejen. Her har vildtet også anlagt en hovedvej, hvor 
de færdes godt skjult mellem træer og buske.

 

www.SKOVPLANTER.dk 
Skovrejsning ● Løvskov ● Nåleskov ●  
Energiskov ● Jagtskov ● Drømmeskov … 

Der er mange muligheder for plantning af skov med eller uden 
tilskud og landbrugsstøtte. Fra planlægning til levering af planter 
og plantning af din næste skov. Kontakt os på telefon 8666 1790. 

AARESTRUP  PLANTESKOLE 
Aarestrupvej 162 - 7470 Karup   

Mammuttræer, Grandis, Nobilis, 
Cryptomeria og Douglas

Spørg FORSTPLANT



Hvippe eller vippe ?
Sprogfolk er ikke ornitologer
I Blichers digt „Det er hvidt herude" 
står der „Der er ingen Fugl, som 
synger; Finken kun paa kvisten gyn-
ger, Seer sig om og hvipper lidt". 

I den nye udgave af Højskole-
sangbogen har man moderniseret 
sproget ved at erstatte „hvipper" 
med „vipper". Men ”hvippe” bety-
der „pippe; (smaa)kvidre." Se ord-
bog over det danske sprog  
(www.ordnet.dk/ods/) som direkte 
henviser til Blichers verslinje. 

Højskolesangbogens sprogrenser 
er altså årsag til, at Blichers finke 
ikke længere pipper, men nu sidder 
stum og vipper (med halen?). 

Musvitten ændrer sang
By-musvitter synger højere
De musvitter som bor i byerne læg-
ger deres sang i et højere toneleje 
end land-musvitter. Det skyldes at 
trafikstøj ligger i et ret dybt leje, 
og hvis en fugl synger for dybt, vil 
dens sang blive overdøvet af støjen. 

De unge musvitter lærer at synge 
ved at lytte til de voksne. når der 
er trafikstøj er det formentlig de 
højtliggende musvit-sange, som de 
bedst kan høre, og som de derfor 
lærer. På den måde bliver musvit-
sangen over generationer tilpasset 
til støjniveauet. 

Det samme gælder i øvrigt for 
solsortens sang.

Spætten kræver god lyd
Finder træ med musik i
om vinteren hører man hannen af 
stor flagspætte der trommer på træ-
erne. Han skal hævde sit territorium 
og tiltrække hunner. Han foretræk-
ker en tyk, død gren af hårdt løv-
træ. Grenen skal sidde højt oppe, så 
lyden spredes langt.

Friskt træ er fugtigt og siger 
”fump”. når grenen har været død 
nogle år, er den blevet hård og tør 
og giver et skarpt ”klak”. efterhån-
den bliver instrumentet nedbrudt af 
svamp og mister lyden igen.

Tekster: Poul Hansen (spætten dog 
Jan Gruwier Larsen). Fotos: Morten 
D. D. Hansen /Naturhistorisk Mu-
seum, Århus, www.nathist.dk

MÅNEDENS NATURHISTORIE
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Logset i Danmark
Finsk skovmaskine
Der er kommet en ny farve ind i 
skoven. Den sølvgrå Logset fra Fin-
land blander sig nu med de andre 
skovmaskiners grøn, rød, blå osv.

Allan Dahl fra veflinge Skovser-
vice har anskaffet en Logset 5F. 
Den skal køre på Sjælland, primært 
i statsskovene, men også en del i 
private skove.

Allan fik sin maskine midt i fe-
bruar. Skoven mødte Allan 7. marts, 
og han var meget tilfreds:

- Jeg har nu haft den i tre uger. 
Den har kørt som den skulle, og der 
har endnu ikke været noget som 
skulle rettes til.

- Maskinen laster 12 tons og kan 
klare alle typer af opgaver. Det jeg 
især er faldet for hos Logset er at 

den er så støjsvag. Den har en 
4-cylindret Sisu motor på 125 kW 
som passer godt sammen med hy-
draulikken. og så har den en masse 
små praktiske detaljer som letter 
det daglige arbejde.

Logset fabrikken ligger i vasa i 
det nordvestlige Finland. Logset 
laver hvert år 120 maskiner i et 
program der omfatter 5 udkørsels-
maskiner og 3 skovningsmaskiner.

Salget i Danmark sker fra Toveks 
Skogsmaskiner ved Falkenberg i 
Sverige. Der er lavet en serviceaf-
tale med euro Matic i viborg, som 
desuden har adgang til et værksted 
i Slagelse.

sf

I Skoven 4/11 fortæller vi mere om 
hvorfor Allan Dahl har valgt Logset.
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Alle skoventreprenøropgaver udføres

Besøg os på www.jjskovservice.dk

JJ Skovservice
v/Jens Johansen 

Vadet 2 · DK 4660 St. Heddinge
tlf. +45 56 50 32 02 · fax +45 56 50 32 03

mobil +45 20 45 82 02

Tel. 5852 9698
SAVVÆRKSMASKINER

The BRUKS Group:   
BRUKS • BRUKS Celltec • BRUKS Klöckner  
BRUKS Rockwood • BRUKS Rotom

Mobile chipper 805.2 har opgraderet kontrol- og hydrauliksystem 
– for højere produktivitet og enklere  betjening. Fliser materiale op til 
50 cm Ø med høj kapacitet og jævn, effektiv flisudkast.
Vil du Vide Mere? Kontakt os på telefon: +46 278 64 25 00, 
e-post: info@bruks.com eller visit BRUKS.COM

i en klasse for sig!
SMartere og Mere flexibel

Den sølvgrå Logset udkører her 2,7 m kævler af rødeg til brænde. Alle betjeningsgreb er monteret på 
førersædet.



Kronvildthegn redder 
høsten
El-hegn med 4 tråde virker
Bestanden af kronvildt vokser år for 
år. Jægerne er glade – men det er 
landmændene ikke, for dyrene går 
ud på de dyrkede marker og går løs 
på majs, kartofler, raps og andre 
afgrøder. 

Der findes ikke nogen samlet 
opgørelse over landmændenes 
tab, men i medierne har der været 
nævnt beløb på 50-200.000 kr - og 
der er ingen erstatning at hente.

Special-hegn til kronhjorte 
Én af de berørte landmænd er 
Frede Hedegaard, Sunds, som har 
haft krondyr på markerne i flere 
år. ”De har taget godt for sig af 
afgrøderne. Sidste vinter havde de 
endda været i kulen med lægge-
kartofler og ædt mindst 5-600 tøn-
der. vi havde knapt lagt de første 
kartofler, før krondyrene var i gang 
på marken – og så besluttede jeg at 
få sat hegn op i kanten af marken”, 
fortæller han.

Han henvendte sig til Poda Hegn 
som foreslog et 170 cm højt 4-tråds 
el-hegn. ”Hegnet er kun beregnet 
til at holde de store krondyr ude”, 
siger Svend erik Højgaard fra Poda 
Hegn vest. ”De fleste ville måske 
foreslå et nethegn, men et el-hegn 
er velegnet ved kronvildt. Højden 
og placeringen af trådene gør, at 
mindre vildt kan passere, og der er 
mindre risiko for, at hjortenes ge-
virer hænger fast i et el-hegn.”

”Der er også økonomiske fordele 
ved et el-hegn. Der er færre mate-
rialeomkostninger, og der anvendes 
gode materialer, bl.a. pæle med 20 
års garanti. Derfor er den årlige af-
skrivning ikke særlig stor”.

Hegnet tjent ind på få år
efter et år kan Frede Hedegaard 
konstatere, at hegnet har virket: 
”kronvildtet holder sig på afstand, 
og kartoffelhøsten kom sikkert i hus. 
Selv udbyttet af græsfrø blev 3-400 
kilo højere pr. ha sammenlignet med 
året før, hvor der ikke var hegnet”.

vildtkonsulent i naturstyrelsen, 
Jens Henrik Jakobsen, bekræfter, at 
flere og flere landmænd opsætter 
hegn ind mod skovene: ”Så længe 
krondyrene færdes frit, vil de søge 
den føde, de foretrækker - og afgrø-
derne på markerne er både rige på 
kalorier og let tilgængelige”.

Andre løsninger
Det er en drastisk løsning når land-
mænd indhegner deres marker for 
at undgå vildt. en anden mulighed 
er at skoven anlægger vildtagre som 
er lige så attraktive som de dyrkede 
marker; det vil som regel betyde at 
der skal gødes. Samtidig bør bestan-
den reguleres til et niveau, så skoven 
med vildtagre giver tilstrækkeligt 
med foder.

Landmændene kan ikke holde 
dyrene væk ved at drive jagt på 
dem. Dels fordi krondyr som regel 
søger føde om natten, dels fordi de 
udnytter markerne forår og sommer 
hvor der ikke må drives jagt på dem.

sf

Kilde:Pressemeddelelse fra Poda 
Hegn. Foto af krondyr på marker: Réne 
Søndergaard Frederiksen (Sørvad)
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Landmand Frede Hedegaard, (th.) og Svend Erik Højgaard, Poda Hegn Vest, 
(tv.) ved kronvildthegnet, der reddede høsten.

En flok krondyr kan på kort tid anrette betydelige markskader. 

Udsøgte skovplanter?
Det er jo FORSTPLANT

FORSTPLANT
WWW.FORSTPLANT.DK



Papbæger er hightech
Meget forskning ligger bag
en mobiltelefon eller en bil er høj-
teknologi. Men et papbæger til drik-
kevarer er også et ret avanceret 
produkt. Det kræver meget forsk-
ning at udvikle et godt bæger og at 
fastholde en ensartet kvalitet.

Pap
Pappet skal kunne bøjes i den rig-
tige form uden knæk og skævheder. 
Derfor skal fibrene ligge korrekt og 
i samme retning. Pappet skal være 
meget ensartet i kvalitet, fordi den 
maskine der laver bægre spytter 
200 styk ud i minuttet.

Gennem en årrække har man 
arbejdet med at gøre pappet mere 
luftigt for at begrænse vægten af 
affaldet. Derfor skal det være så let 
som muligt i forhold til sin tykkelse.

Det er også lykkedes. over en år-
række er det lykkedes at reducere 
vægten af et papbæger, samtidig at 
materialet er forøget i tykkelse, fordi 
det rummer mere luft. Det sparer på 
råvaren og udgifter til transport.

(Tilsvarende metoder er i øvrigt 
anvendt ved mælkekartoner – i dag 
kan der således produceres dobbelt 
så mange mælkekartoner ud af et kg 
træ som der kunne i 1970’erne. Med 
en skovbrugers øjne betyder det selv-
følgelig mindre forbrug af råvarer – til 
gengæld bliver pap mere konkurren-
cedygtig som råvare til emballage). 

Pappet skal også have en god 
kvalitet til trykning. et bæger til fx 

Coca-Cola skal være trykt med et 
logo i den helt korrekte røde farve, 
ellers kan bægeret blive anset for at 
være en forfalskning.

Randen af papbægeret er bøjet 
rundt. Det bemærker man som bru-
ger, fordi det føles behageligt i mun-
den. Men den ombøjede rand har en 
endnu vigtigere funktion: Den giver 
stivhed til bægeret, så det holder 
formen. Hvis man ruller randen ud 
bliver bægeret vakkelvornt.

Plasticlag
Pap er jo vandsugende, og for at 
undgå at bægeret bliver gennem-
blødt bliver det foret indvendigt 
med et tyndt lag plastic. Plasticlaget 
gør det samtidig muligt at lave en 
tæt søm – det svagest sted i bæge-
ret er dér hvor pappet samles.

Lige præcis hvordan man laver 
en tæt søm er en forretningshem-
melighed. Men så meget vides at 
der anvendes et kemikalie som mo-
dificerer overfladen af pappet, så 
plasticen klæber godt. 

Plasticmaterialet skal modstå 
syrer, for kaffe indeholder tolv for-
skellige syrer. Det skal være varme-
bestandigt, for kaffen skal holde en 
temperatur over 60 grader i mindst 
10 minutter. 

endelig må pap og plastic ikke 
give afsmag eller en forkert lugt. Det 
kan man – så nogenlunde – teste 
med måleudstyr, men det er ikke 
nok. Mennesker kan afsløre bismag 
som ikke giver udslag på måleap-
parater. Det er en af grundene til et 

eU-krav om at emballager der kom-
mer i direkte kontakt med fødevarer 
ikke må indeholde genbrugsfibre.

Det er dog svært at udvikle et 
bæger til alle former for væsker. Al-
kohol er i en klasse for sig, fordi det 
er et opløsningsmiddel. Derfor kan 
det ikke anbefales at drikke alkohol 
af et bæger lavet af plastic.

Deklaration af pap
Materialer til opbevaring af føde-
varer er reguleret ret stramt i eU; 
både plastic og pap har deres egne 
eU-direktiver. Her har træbranchen 
ikke været stærk nok, for der stilles 
langt skrappere krav til pap end til 
plastic.

et eksempel er en almindelig 
flaske af polyetylen til juice. Produ-
centen skal ikke oplyse hvad der er 
anvendt i plasticen, fordi de henvi-
ser til at det er en produktionshem-
melighed. Der bliver imidlertid ofte 
tilsat phtalater til plastic, for at fla-
sken kan bevare formen. 

Papindustrien skal imidlertid 
oplyse stadigt flere detaljer om 
hvad pappet indeholder. De skal 
endda oplyse hvor råvaren, træerne, 
er skovet. Men der er ingen som 
spørger hvor olien der er anvendt 
til produktion af plastic er pumpet 
op. Der bliver altså heller ikke taget 
hensyn til at træ er en fornybar res-
source i modsætning til olie.

Kilde: Den Finske Skovforening, 
www.forest.fi. Oplysningerne stammer 

fra et besøg på Stora Ensos fabrik i 
Imatra. Fotos: Krista Kimmo.
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Under produktionen af cellulosemassen 
følges mængden af kemiske forbindel-
ser der kan give bismag eller lugt.

Der gøres store anstrengelser for at kontrollere kvaliteten af papbægeret – her 
undersøges et tværsnit af pappet.



Kold og tør vinter
-1,3 gr. i snit
De tre vintermåneder fik i snit en 
middel på -1,3 grader, og det er 1,8 
gr. under normalen beregnet for pe-
rioden 1961-90. Dermed ligger vinte-
ren på linje med 2009-10 hvor vi fik 
en middel på -1,5 gr.

Det er første gang siden de kolde 
vintre i 1980’erne vi har haft to 
kolde vintre i træk. De mellemlig-
gende år har budt på mange milde 
vintre, kun med få undtagelser (-0,2 
gr. i 2002-03 og -2,3 gr. i 1995-96).

Der er dog et godt stykke ned til 
de koldeste vintre der er målt. Det er 
1939-40 og 1962-63 som begge endte 
på -3,5 gr. Den varmeste vinter der 
er målt var i 2006-07 med 4,7 gr.

Den kolde vinter i år skyldes de-
cember 2010 som blev hele 5,5 gr. 
under normalen og den næstkolde-
ste december der er målt. Januar og 
februar blev stort set normale.

Den laveste temperatur i denne 
vinter blev -23,0 gr. ved Holbæk d. 
22.12. Antallet af frostdøgn blev 71,4 
- et godt stykke over normalen på 
53 døgn.

Julevejret var mest klart og koldt 
med -2 til -10 gr. om dagen. Det blev 
landsdækkende hvid jul i 2010, lige-
som i 2009. Det er første gang DMI 
har målt landsdækkende hvid jul to 
år i træk.

Lav nedbør, mest sne
en kold vinter betyder ofte lav ned-
bør, fordi kold luft indeholder min-
dre vanddamp end en lun luft. Det 
passer også for denne vinter, hvor 
der faldt 126 mm – det er 35 mm un-
der normalen. 

Mange har nok følt at der kom me-
get nedbør i denne vinter. Det skyl-
des at det meste er faldet som sne, 
som fylder meget (op til 10 gange så 
meget som vand) og ligger længe. 

De sidste tre vintre har været ret 
tørre, lavest i 2008-09 med 107 mm. 
Lige modsat var det i årene forud 

hvor vinteren 2007-08 gav 201 mm 
og 2006-07 gav 319 mm (rekord).

Der kom mest nedbør på Born-
holm med 207 mm (normal 142), 
mens de tørreste områder blev vest- 
og Sydsjælland + Lolland-Falster 
med 109 mm og Fyn med 110 mm.

Masser af sol
Denne vinter har været kold, men 
også solrig. Det blev til 205 timer 
eller 50 timer mere end normalen. 
Det er den 8. solrigeste vinter siden 
1920 hvor målingerne startede. Re-
korden er fra 1931-32 med 243 timer. 

December 2010 gav hele 81 timer 
sol, og det er rekord.

Én storm og intet stormfald
vinteren som helhed blev ret rolig. 
Middelvindstyrken i december og 
januar var under normalen. Den 
7.-8. februar fik vi blæst. Der var 
stormstyrke i middelvinden og 
orkanstyrke i vindstøddene ved ud-
satte kyster.

Meldingerne fra skovene var en-
tydige: Der er væltede og knækkede 
enkelttræer, men der er ikke faldet 
skov over større flader.

Prognosen slog fejl
DMI havde varslet en vinter med 
en middel på 0,8 gr., og det kom 
altså slet ikke til at passe. Årsagen 
er at december og første halvdel af 
januar var domineret af en meget 
stærk og langvarig nordatlantisk 
Svingning (nAo).

Den typiske vejrsituation er 
lavt tryk over Island og højt tryk 
over Azorerne. I starten af denne 
vinter var det dog omvendt, og så 
får nordeuropa kold og tør luft fra 
Rusland. 

Fænomenet nAo har været 
kendt siden slutningen af 1700-tal-
let, men vi ved stadig ikke helt 
hvordan den ændrer sig over tid. 
Derfor har vi svært ved at forud-
sige den, og det er afgørende for 
prognosen for vinteren.

Flere kolde vintre forude
Mere kulde i Nordeuropa
De sidste vintre har været ret kolde 
i nordeuropa, og der kan måske 
komme flere af slagsen de kom-
mende årtier. Det er et rent lokalt 
fænomen, for Jorden som helhed får 
stigende temperaturer.

Der er flere mulige forklaringer på 
at vores del af Jorden får koldt vejr:

1. Antallet af solpletter og der-
med udstrålingen fra Solen varierer 
over en periode på omkring 11 år. 
når udstrålingen er lav – som den 
er i øjeblikket – modtager vi mindre 
ultraviolet stråling. 

Det meste Uv-stråling optages i 
den øvre del af atmosfæren, og den 
er derfor lidt koldere når antallet af 
solpletter er lavt. en koldere atmo-
sfære påvirker forløbet af jetstrøm-
mene – de kraftige vinde i den øvre 
del af atmosfæren. Det betyder at 
nordeuropa har lettere ved at få til-
ført kold polarluft nordfra.

2. Havisen svinder kraftigt i Ark-
tis i disse år. et tykt islag udgør 
et isolerende lag for udveksling af 
varme mellem vandet og den kolde 
arktiske luft. 

når der er mindre is udveksles 
mere energi mellem hav og atmo-
sfære. Det betyder at der føres kold 
luft sydpå, og det erstatter den 
milde vestenvind som ellers præger 
det danske vejr. Computermodeller 
viser en sammenhæng mellem kolde 
vintre i nordeuropa og mindre is i 
Arktis og især i Barentshavet og ka-
rahavet nord for Rusland.

De tyske forskere der har lavet 
beregningerne mener at sandsyn-
ligheden for kolde vintre øges i en 
længere årrække, fordi vi går mod 
mindre havis. I denne vinter har ud-
bredelsen af havis været den laveste 
siden systematiske målinger fra sa-
tellit startede i 1979.

DMI er ikke sikker på at vi har den 
endelige forklaring på årsagen til kol-
dere vintre i disse år. Under alle om-
stændigheder vil det gå den anden 
vej i løbet af århundredet i takt med 
at den globale temperatur stiger (se 
figur i Skoven 2/11, side 94).

Kilder

www.dmi.dk > Danmark > Måned/sæson/år 
> vinteren 2010-11

www.dmi.dk > nyheder 1.3.11, 22.2.11
www.skovforeningen.dk > nyheder 9.2.11

VEJRET
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Landsvise tal for de tre vintermåneder og vinteren som helhed. Normalen er i 
parentes.

December 
2010

Januar 
2011

Februar 
2011

Vinter 
2010-2011

Middeltemperatur °C -3,9 (1,6) 0,3 (0,0) -0,1 (0,0) -1,3 (0,5)

nedbør mm 40 (66) 46 (57) 40 (38) 126 (161)

Soltimer *81* (43) 72 (43) 52 (69) 205 (155)
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KLIMASTATISTIK

Januar 2011
Januar blev en anelse mildere end 
normalen som er 0,0 gr. Der er målt 
frost i alle uger og i uge 1 og 4 ned 
til 10-12 gr. de fleste steder. 

nedbøren blev 11 mm under nor-
malen, det meste faldt i uge 1 og 2. 
Antallet af soltimer blev 29 timer 
eller 67% over normalen, og det er 
den 7. solrigeste januar der er målt.

Februar fik en temperatur og ned-
bør meget tæt på normalen (0,0 gr. 
hhv. 38 mm). Det blev ned til 8-16 
graders frost, lavest med -16,5 gr. i 
Ålborg d. 21. 

Der var storm d. 7.-8. med mid-
delvind af stormstyrke, højest i 
Thorsminde (29,3 m/s) og i Gniben 
på Sjælland (27,5 m/s). Der var vind-
stød af orkanstyrke mange steder, 
højest i nissum Fjord med 36,5 m/s.

Kilde: www.dmi.dk

Periode
Januar

Feb-
ruar

Målt
Nor-
mal Målt

Temperatur, gr.

Middel 0,3 0,0 -0,1

Absolut minimum -12,4 -16,3 -16,5

Absolut maximum 9,8 8,3 9,6

Antal frostdøgn 22,3 19 18,5

Nedbør, mm

nordjylland 47 54 47

Midt- og vestjylland 58 64 48

Østjylland 43 57 35

Syd- og Sønderjylland 50 68 44

Fyn 40 51 36

v-, S-Sjælland, Lol-Fal 37 46 29

kbh., nordsjælland 39 46 28

Bornholm 41 50 36

Landsgennemsnit 46 57 40

Vindstyrke, m/s 

Middel 4,2 6,5 6,5

Højeste vindstød 22,6 36,5

Antal graddage 517 522 479

Antal soltimer 72 43 52

AARESTRUP  PLANTESKOLE
AARESTRUPVEJ 162 | 7470 KARUP J | TLF. 8666 1790 | MAIL@SKOVPLANTER.DK 
AARESTRUP  PLANTESKOLE

FRA  IDE  TIL
FÆRDIGT  PROJEKT

Gentilplantning af skov
Skovrejsning
Energiplantning
Vildtplantning

Inspiration, ideer og netbutik på www.skovplanter.dk

VIGTIGT!!!
Skovrejsning,

ansøgningsfrist
15. maj 2011

AARESTRUP PLANTESKOLE
• Producerer skov-, hæk- og læplanter
• Levering af planter til hele Danmark
• Skov- og entreprenørafdeling
• Kulturforberedelse
• Plantning og meget mere
• Vi har mere end 35 års erfaring

GRØFTER!
40 41 62 44

Den direkte forbindelse 
til perfekt grøftearbejde.

Lille effektiv maskine. – Skovl med anlæg 
til almindelige grøfter. – Rabatskovl til 
dybe grøfter samt grøfter i blødt terræn. 
– Desuden skovle på 300, 360, 500 og 
1600 mm. – Til dræn,vand og planering!

ANBÆKVEJ 10 . 8450 HAMMEL
Tlf. 86 96 29 10 . BIL TLF. 40 41 62 44
www.johan-pedersden.dk 

● Gravning af nye 
grøfter

● Gravning til vandrør
● Nedlægning af rør 

i overkørsler
● Rensning af grøfter
● Gravning til dræn
● Planering af mindre 

veje samt spor

HØJ KVALITET
FAST METERPRIS

ENTREPRENØR

Gammel skov, og juletræsarealer, med robust plantemaskine, med rod/grenklipper. 
Uforpligtende tilbud gives!

Skovbrugsentreprise
Gentilplantning af  stormfaldsarealer 

Skoventreprenør Michael Pedersen Tlf. 20 33 67 13 . www.skovplant.dk

Maskinel/manuel plantning . Opsætning/nedtagning af  hegn . Oparbejdning af  juletræer/pyntegrønt  
Afskærmet sprøjtning/udlægning af  gødning . Manuel skovning
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Asger Olsen A/S
Statsaut. Ejendomsmæglerfirma · Mde. 

Skove · Godser · Større Landbrug

Søvangen 20
DK-5884 Gudme
POST@ASGEROLSEN.COM

Tlf.:   +45 62254088
Fax:   +45 62252088

Mobil:   +45 20200088

w w w . a s g e r o l s e n . c o m

Formidling, vurdering og rådgivning i 
forbindelse med handel og udvikling af 

skove, godser og større landbrug.

Vedskov
Træsalg og Skovservice

www.vedskov.dk

Maskinskovning, rådgivning og køb af nåletræ

Entreprenørarbejde tilbydes:

Planter sælges i alle størrelser og sorter til rdelagtige priser.
Brænde sælges i 3 m stykker eller savet og flækket.

Skovfogedrådgivning tilbydes.
Høje priser gives - Kvalitet i højsædet.

Maskinskovning:

Udkørsel:

Kvas rydning:
Oprilning til plantning:
Rod- og grenknusning el
Knusning af juletræer:
Knusning af rabatter:
Plantning:
Plantehuller:
Sprøjtning:
Flishugger:
Fældebunkelægning:
Reperation af vej:

Køb og salg af nåletræ:
Langtømmer
Korttømmer
Emballagetræ
Kassetræ
Brænde også af løvtræ
Cellolusetræ
Flis

13 stk. Timberjack og Silvatec
i alle størrelser
10 stk. Timberjack og Silvatec
i alle størrelser
Gummiged med kvasgrab
Gummiged med opriller

Ahwi 700 med 365 hk traktor
Kranmonteret 120 cm knuser
Maskinelt eller manuelt
Bor
Tågesprøjtning
Selvkørende
2 stk. Silvatec 886
Gravemaskine

Specialeffekter:
Flagstænger
Pæle og rafter
Lærk og douglas
Troldhede træ
Bygningstømmer til byggeri

PEFC 
godkent

fo

Se vores nye hjemmeside www.vedskov.dk
Skoventreprenør Peter Laursen 8687 5126 / 2323 1098 / 4058 3826

Skovfoged 4084 1764 ● Fax 8687 5170
Vedskovvej 6, 8883 gjern ● mail: mail@vedskov.dk




